



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILÂNDIA
 RUA FLORIANO PEIXOTO, Nº1000 - CENTRO
 FONE/FAX: (67) 3445-1110
 CEP: 79770-000



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Obra:	Reforma e Ampliação do Hospital Sagrado Coração de Jesus	Data:	Agosto/2022
Endereço da Obra:	Rua São João Calábria - Quadra "D" - Lote 15 - Jardim Esperança	BDI:	25,00%
Proprietário:	Município de Anaurilândia/MS	Encargos Sociais:	Desonerado
CNPJ:	03.575.727/0001-95	Referência de Preços:	Sinapi 07/22 - Agesul 01/22 - SBC 08/22 - Orse 06/22
Preços expressos em Real (R\$)		Valor Total:	R\$6.330.118,64
		Revisão:	03

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					245.921,91
1.1	0101000101	AGESUL	PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA N. 22	m²	11,52	541,60	677,00	7.799,04
1.2	0101000222	AGESUL	MOBILIZACAO E DESMOBILIZACAO DE CONTAINER	UN	1	1.147,64	1.434,55	1.434,55
1.3	0101000215	AGESUL	LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, COM 1 SANITARIO, PARA ESCRITORIO, COMPLETO, SEM DIVISORIAS INTERNAS, EXCLUSIVE TRANSPORTE/CARGA/DESCARGA	MES	12	648,43	810,53	9.726,36
1.4	99059	SINAPI	LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018	M	178,3	51,01	63,76	11.368,40
1.5	101373	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL SENIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	672	140,72	175,90	118.204,80
1.6	94295	SINAPI	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	12	4.003,36	5.004,20	60.050,40
1.7	016691	SBC	ATESTADO PCMSO (NR7)- ANUAL	UN	1	1.500,00	1.875,00	1.875,00
1.8	016690	SBC	ATESTADO PCMAT (NR18)	UN	1	1.200,00	1.500,00	1.500,00
1.9	011736	SBC	ADMINISTRACAO LOCAL DA OBRA (VALOR GLOBAL)	VB	1	27.170,69	33.963,36	33.963,36
2			BLOCO 3					1.151.275,00
2.1			DEMOLIÇÕES E RETIRADAS					133.083,99
2.1.1	97647	SINAPI	REMOÇÃO DE TELHAS, DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	1105,41	2,54	3,17	3.504,14
2.1.2	0201002092	AGESUL	RETIRADA DE CUMEEIRA DE FIBROCIMENTO	M	61,24	2,12	2,65	162,28
2.1.3	97644	SINAPI	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 (ENFERMARIAS, APARTAMENTOS, ISOLAMENTO, REFEITÓRIO E HALL)	m²	17,53	6,82	8,52	149,35
2.1.4	97645	SINAPI	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 (ENFERMARIAS, DESPENSA E SALA DE PRESCRIÇÃO)	m²	7,51	26,99	33,73	253,31
2.1.5	0201002084	AGESUL	RETIRADA DE DIVISORIAS EM CHAPAS DE MADEIRA (REFEITÓRIO)	m²	7,34	22,71	28,38	208,30
2.1.6	97634	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 (PAREDES)	m²	662,05	9,98	12,47	8.255,76
2.1.7	97622	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 (ENFERMARIAS, APARTAMENTOS, ISOLAMENTO, SALA DE PRESCRIÇÃO E OITÕES)	m³	7,49	42,37	52,96	396,67
2.1.8	97633	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 (PISO PAREDES NOVAS REFEITÓRIO E DESPENSA)	m²	0,82	16,79	20,98	17,20

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
2.1.9	97632	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE RODAPÉ CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M	321,63	1,92	2,40	771,91
2.1.10	0201002047	AGESUL	DEMOLICAO DE CONTRAPISO (ÁREA EXTERNA, REFEITÓRIO E COLETA DE LIXO)	m²	46,46	23,78	29,72	1.380,79
2.1.11	97663	SINAPI	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 (VASOS SANITÁRIOS, LAVATÓRIOS, CHUVEIROS - BANHEIROS, BRINQUEDOTECA E EXPURGO)	UN	35	9,01	11,26	394,10
2.1.12	97666	SINAPI	REMOÇÃO DE METAIS SANITÁRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 (REGISTROS DE GAVETA LAVANDERIAS, COZINHA, LAVA LOUÇA, REFEITÓRIO, ENFERMARIA E EXPURGO)	UN	10	6,56	8,20	82,00
2.1.13	0201002006	AGESUL	DEMOLICAO MANUAL DE CONCRETO SIMPLES (TANQUES LAVANDERIA)	m³	1,84	237,82	297,27	546,97
2.1.14	022525	SBC	REMOCAO DE BANCADAS E PRATELEIRAS (COZINHA, LAVA LOUÇAS, DESPENSA, POSTO DE ENFERMAGEM E FARMÁCIA INTERNA)	M	29,9	41,49	51,86	1.550,61
2.1.15	97664	SINAPI	REMOÇÃO DE ACESSÓRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 (RALOS EXPURGO E REFEITORIO)	UN	3	1,12	1,40	4,20
2.1.16	98458	SINAPI	TAPUME COM COMPENSADO DE MADEIRA. AF_05/2018	m²	288	145,04	181,30	52.214,40
2.1.17	98459	SINAPI	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_05/2018	m²	400	126,39	157,98	63.192,00
2.2			INFRAESTRUTURA					4.993,61
2.2.1	COMPOSIÇÃO 60	Próprio	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 25CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, INTEIRAMENTE ARMADA. AF_05/2020 (L=3M - REFEITÓRIO, DESPENSA E COLETA DE LIXO)	M	24	98,84	123,55	2.965,20
2.2.2	96527	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017 (REFEITÓRIO E COLETA DE LIXO)	m³	1,29	96,53	120,66	155,65
2.2.3	101616	SINAPI	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020 (REFEITÓRIO E COLETA LIXO)	m²	3,8	4,70	5,87	22,30
2.2.4	96622	SINAPI	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *5 CM*. AF_08/2017 (REFEITÓRIO E DESPENSA)	m³	0,19	128,88	161,10	30,60
2.2.5	96536	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017 (REFEITÓRIO, DESPENSA E COLETA DE LIXO)	m²	5,56	69,28	86,60	481,49
2.2.6	96546	SINAPI	ARMAÇÃO DE VIGA BALDRAME UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017 (REFEITÓRIO, DESPENSA E COLETA DE LIXO)	KG	26,56	14,14	17,67	469,31
2.2.7	96543	SINAPI	ARMAÇÃO DE VIGA BALDRAME UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017 (REFEITÓRIO, DESPENSA E COLETA DE LIXO)	KG	7,35	17,27	21,58	158,61
2.2.8	94971	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021 (REFEITÓRIO, DESPENSA E COLETA DE LIXO)	m³	0,4	486,76	608,45	243,38
2.2.9	92873	SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015 (REFEITÓRIO, DESPENSA E COLETA DE LIXO)	m³	0,4	165,07	206,33	82,53
2.2.10	98557	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS AF_06/2018 (REFEITÓRIO, DESPENSA E COLETA DE LIXO)	m²	6,93	39,83	49,78	344,97
2.2.11	96995	SINAPI	REATERRO MANUAL APOIADO COM SOQUETE. AF_10/2017 (REFEITÓRIO E COLETA LIXO)	m³	0,81	39,09	48,86	39,57
2.3			SUPERESTRUTURA					3.375,50
2.3.1	92413	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020 (REFEITÓRIO, DESPENSA E COLETA LIXO)	m²	11,89	110,81	138,51	1.646,88
2.3.2	92778	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015 (REFEITÓRIO, DESPENSA E COLETA LIXO)	KG	47,26	14,13	17,66	834,61

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
2.3.3	92775	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015 (REFEITÓRIO, DESPENSA E COLETA LIXO)	KG	14,01	17,65	22,06	309,06
2.3.4	92718	SINAPI	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES EM EDIFICAÇÃO COM SEÇÃO MÉDIA DE PILARES MENOR OU IGUAL A 0,25 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_12/2015 (REFEITÓRIO, DESPENSA E COLETA LIXO)	m³	0,62	754,78	943,47	584,95
2.4			ALVENARIA					17.287,69
2.4.1	103330	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 11,5X19X19 CM (ESPESSURA 11,5 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA, INCLUSO FIXAÇÃO EM ELEMENTOS ESTRUTURAIS OU NÃO. AF_12/2021 (REFEITÓRIO, DESPENSA, COLETA LIXO, SALA DE PRESCRIÇÃO E VÃOS JANELAS ENFERMARIAS)	m²	169,95	76,96	96,20	16.349,19
2.4.2	93202	SINAPI	FIXAÇÃO (ENCUNHAMENTO) DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM TIJOLO MACIÇO. AF_03/2016 (REFEITÓRIO E DESPENSA)	M	5,47	23,92	29,90	163,55
2.4.3	93188	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016 (Ø = 5 MM - REFEITÓRIO E COLETA LIXO)	M	2,25	81,96	102,45	230,51
2.4.4	COMPOSIÇÃO 57	Próprio	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO, AÇO CA-50 Ø=8MM, AÇO CA-60 Ø=5MM (COLETA LIXO)	M	5,2	83,76	104,70	544,44
2.5			ESQUADRIAS					51.309,28
2.5.1	91341	SINAPI	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 (ENFERMARIAS, APARTAMENTOS, ISOLAMENTO, BRINQUEDOTECA, SALA DE PRESCRIÇÃO, FARMÁCIA INTERNA E COLETA LIXO)	m²	31,41	796,94	996,17	31.289,69
2.5.2	94573	SINAPI	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 4 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 (SALA DE PRESCRIÇÃO)	m²	2,86	583,98	729,97	2.087,71
2.5.3	8970	ORSE	Tela de nylon tipo mosquiteiro com moldura em alumínio anodizado natural (JANELAS ENFERMARIAS, ISOLAMENTOS E APARTAMENTOS)	m²	27,92	88,32	110,40	3.082,36
2.5.4	008636	SBC	BARRA ANTI PANICO PARA PORTA DUPLA	UN	12	989,97	1.237,46	14.849,52
2.6			COBERTURA					330.336,56
2.6.1	0901000135	AGESUL	FORNECIMENTO, MONTAGEM E INSTALACAO DE ESTRUTURA METALICA, INCLUSIVE PINTURA COM FUNDO ANTICORROSIVO (TESOURAS, SOLEIRAS, VIGAS, PILARES, TERÇAS E CHUMBADORES)	KG	8018,32	19,04	23,80	190.836,01
2.6.2	94213	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019 (BLOCO 3, LAVANDERIA, CIRCULAÇÕES E COLETA LIXO)	m²	1138,24	93,81	117,26	133.470,02
2.6.3	1001000135	AGESUL	CUMEEIRA PARA TELHA GALVALUME TRAPEZOIDAL, ESPESSURA 0,43MM	M	66,7	53,11	66,38	4.427,54
2.6.4	94231	SINAPI	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	24,73	51,86	64,82	1.602,99
2.7			REVESTIMENTOS DE PAREDES					94.189,26
2.7.1	87547	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014 (CIRCULAÇÕES, LACTÁRIO, DEPÓSITO, HALL E FARMÁCIA INTERNA)	m²	273,03	20,31	25,38	6.929,50
2.7.2	87879	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014 (REFEITÓRIO, DESPENSA E COLETA LIXO)	m²	42,46	3,73	4,66	197,86

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
2.7.3	87529	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014 (REFEITÓRIO E DESPENSA)	m²	35,51	32,04	40,05	1.422,17
2.7.4	87527	SINAPI	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MENOR QUE 5M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014 (PAREDES INTERNAS COLETA LIXO)	m²	6,95	34,88	43,60	303,02
2.7.5	87905	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014 (PAREDES EXTERNAS COLETA LIXO)	m²	7,15	7,35	9,18	65,63
2.7.6	87775	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014 (PAREDES EXTERNAS COLETA LIXO)	m²	7,15	48,13	60,16	430,14
2.7.7	87273	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM, REJUNTE EPOXI, APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014 (BANHEIROS, LAVANDERIA, LAVA LOUÇA, COZINHA E REFEITÓRIO)	m²	348,74	64,60	80,75	28.160,75
2.7.8	87272	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM, REJUNTE EPOXI, APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014 (BANHEIROS, SALA DE AULA, DESPENSA, ENFERMARIA, DEPÓSITO, HALL, POSTO DE ENFERMAGEM, FARMÁCIA INTERNA E COLETA LIXO)	m²	176,53	73,09	91,36	16.127,78
2.7.9	110351	SBC	BATE MACA EM PVC FLEXIVEL 20CM SOBREPOR	M	169,91	190,94	238,67	40.552,41
2.8			REVESTIMENTOS DE PISOS					188.816,03
2.8.1	COMPOSIÇÃO 54	Próprio	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM, ARGAMASSA PISO SOBRE PISO E REJUNTE EPOXI, APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_06/2014	m²	688,55	162,49	203,11	139.851,39
2.8.2	COMPOSIÇÃO 53	Próprio	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM, ARGAMASSA PISO SOBRE PISO E REJUNTE EPOXI, APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M² E 10 M². AF_06/2014	m²	40,3	169,88	212,35	8.557,70
2.8.3	COMPOSIÇÃO 52	Próprio	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM, ARGAMASSA PISO SOBRE PISO E REJUNTE EPOXI, APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M². AF_06/2014	m²	59,14	183,02	228,77	13.529,45
2.8.4	87620	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 2CM. AF_07/2021 (COLETA LIXO)	m²	1,47	28,60	35,75	52,55
2.8.5	87261	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM, REJUNTE EPOXI, APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M². AF_06/2014 (COLETA LIXO)	m²	1,47	183,02	228,77	336,29
2.8.6	COMPOSIÇÃO 55	Próprio	RODAPÉ CERÂMICO EMBUTIDO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM COM REJUNTE EPOXI	M	494,39	31,20	39,00	19.281,21
2.8.7	1701000102	AGESUL	CONTRAPISO EM CONCRETO FCK=15MPa, TRACO 1:3,4:3,5 (CIMENTO, AREIA MEDIA E BRITA 1), ESPESSURA DE 5CM (ÁREAS EXTERNAS)	m²	190,12	30,33	37,91	7.207,44

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
2.9			PINTURA					231.851,21
2.9.1	1901003010	AGESUL	PINTURA COM FUNDO PREPARADOR EM PAREDES E TETOS (SUPERFICIES VELHAS) EM 1(UMA) DEMAO	m²	2766,63	1,97	2,46	6.805,90
2.9.2	88485	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014 (PAREDES NOVAS)	m²	172,75	2,25	2,81	485,42
2.9.3	96135	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES DUAS DEMÃOS. AF_05/2017 (PAREDES INTERNAS - SALA DE CONFECÇÕES, DESPENSAS, CIRCULAÇÕES, HALL, BRINQUEDOTECA, ENFERMARIAS, APARTAMENTOS, POSTO DE ENFERMAGEM, SALA DE PRESCRIÇÃO, FARMÁCIA INTERNA, ISOLAMENTOS, LACTÁRIO, SUPORTE COMADRE E SALA DE AULA)	m²	1445,86	25,50	31,87	46.079,55
2.9.4	102494	SINAPI	PINTURA COM TINTA EPÓXI, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO PRIMER EPÓXI. AF_05/2021 (PAREDES INTERNAS - SALA DE CONFECÇÕES, DESPENSAS, CIRCULAÇÕES, HALL, BRINQUEDOTECA, ENFERMARIAS, APARTAMENTOS, POSTO DE ENFERMAGEM, SALA DE PRESCRIÇÃO, FARMÁCIA INTERNA, ISOLAMENTOS, LACTÁRIO, SUPORTE COMADRE E SALA DE AULA)	m²	1445,86	53,05	66,31	95.874,97
2.9.5	88496	SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 (BLOCO 3)	m²	786,15	29,34	36,67	28.828,12
2.9.6	88488	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA EPOXI EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 (BLOCO 3)	m²	786,15	15,02	18,77	14.756,03
2.9.7	96135	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DUAS DEMÃOS. AF_05/2017	m²	690,27	25,50	31,87	21.998,90
2.9.8	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 (PAREDES EXTERNAS)	m²	690,27	13,50	16,87	11.644,85
2.9.9	100743	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020_P (TESOURAS, SOLEIRAS, VIGAS, PILARES E TERÇAS)	m²	436,08	8,73	10,91	4.757,63
2.9.10	97064	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME TUBULAR TIPO TORRE (EXCLUSIVE ANDAIME E LIMPEZA). AF_11/2017	M	8	15,99	19,98	159,84
2.9.11	00010527	SINAPI	LOCAÇÃO DE ANDAIME METALICO TUBULAR DE ENCAIXE, TIPO DE TORRE, COM LARGURA DE 1 ATE 1,5 M E ALTURA DE *1,00* M (INCLUSO SAPATAS FIXAS OU RODIZIOS)	MXMES	16	23,00	28,75	460,00
2.10			METAIS, LOUÇAS E ACESSÓRIOS					89.631,74
2.10.1	100860	SINAPI	CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO, TIPO DUCHA com FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	9	84,91	106,13	955,17
2.10.2	95472	SINAPI	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 (ENFERMARIAS, APARTAMENTOS E ISOLAMENTO)	UN	7	731,78	914,72	6.403,04
2.10.3	86884	SINAPI	ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2" X 30CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 (ENFERMARIAS APARTAMENTOS, ISOLAMENTO E BRINQUEDOTECA)	UN	8	8,28	10,35	82,80
2.10.4	86931	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2" X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 (BANHEIRO PRÓX. LAVANDERIA)	UN	1	474,65	593,31	593,31
2.10.5	100849	SINAPI	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020	UN	8	47,24	59,05	472,40
2.10.6	100848	SINAPI	VASO SANITÁRIO INFANTIL LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020 (BRINQUEDOTECA)	UN	1	523,82	654,77	654,77
2.10.7	100851	SINAPI	ASSENTO SANITÁRIO INFANTIL - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020	UN	1	96,31	120,38	120,38
2.10.8	86943	SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 (BANHEIROS, ENFERMARIA, HALL, BRINQUEDOTECA E REFEITÓRIO)	UN	16	227,59	284,48	4.551,68

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
2.10.9	89987	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021 (LAVANDERIAS, COZINHA, LAVA LOUÇA, REFEITÓRIO, ENFERMARIA E EXPURGO)	UN	10	61,04	76,30	763,00
2.10.10	86929	SINAPI	TANQUE DE MÁRMORE SINTÉTICO SUSPENSO, 22L OU EQUIVALENTE, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA PLÁSTICA E TORNEIRA DE METAL CROMADO PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 (EXPURGO)	UN	1	380,65	475,81	475,81
2.10.11	89709	SINAPI	RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014 (EXPURGO E REFEITÓRIO)	UN	3	16,93	21,16	63,48
2.10.12	190905	SBC	TANQUE DÚPLO DE GRANITO SINTÉTICO 1,00X0,55CM C/ METAIS (LAVANDERIA)	UN	2	1.291,78	1.614,72	3.229,44
2.10.13	2401002010	AGESUL	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO DE 40CM, DIAMETRO MÍNIMO DE 3CM (PUXADOR PORTAS BANHEIROS)	UN	8	280,36	350,45	2.803,60
2.10.14	100868	SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 (VASOS SANITÁRIOS)	UN	8	347,33	434,16	3.473,28
2.10.15	95544	SINAPI	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPAS, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020 (BANHEIROS)	UN	9	38,40	48,00	432,00
2.10.16	95547	SINAPI	SABONETEIRA PLÁSTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO COM RESERVATÓRIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020 (BANHEIROS, ENFERMARIA, HALL, BRINQUEDOTECA E REFEITÓRIO)	UN	16	58,68	73,35	1.173,60
2.10.17	95545	SINAPI	SABONETEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020 (BANHEIROS)	UN	8	37,63	47,03	376,24
2.10.18	95543	SINAPI	PORTA TOALHA BANHO EM METAL CROMADO, TIPO BARRA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020 (BANHEIROS)	UN	9	51,95	64,93	584,37
2.10.19	95542	SINAPI	PORTA TOALHA ROSTO EM METAL CROMADO, TIPO ARGOLA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020 (BANHEIROS)	UN	9	31,16	38,95	350,55
2.10.20	190023	SBC	ARMÁRIO ALUMÍNIO/ACRÍLICO SOB BANCADA (COZINHA, LAVA LOUÇAS, DESPENSA, POSTO DE ENFERMAGEM E FARMÁCIA INTERNA)	m²	26,91	422,29	527,86	14.204,71
2.10.21	8365	ORSE	Bancada em aço inox - 304, L=60cm, para cubas simples, concretada, acabamento liso e polido, assentada com argamassa traço T-1(1:3), exclusive cuba, sifão, válvula e torneira (COZINHA, LAVA LOUÇAS, DESPENSA, POSTO DE ENFERMAGEM E FARMÁCIA INTERNA)	m	29,9	1.163,64	1.454,55	43.491,04
2.10.22	86935	SINAPI	CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL MÉDIA, INCLUSO VÁLVULA TIPO AMERICANA EM METAL CROMADO E SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 (COZINHA E LAVA LOUÇAS)	UN	7	337,64	422,05	2.954,35
2.10.23	200192	SBC	QUADRO NEGRO 1,30x3,20m BASE COMPENSADO E LAMINADO 1mm (BRINQUEDOTECA)	UN	1	1.138,18	1.422,72	1.422,72
2.11			INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS					1.393,54
2.11.1	89711	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014 (EXPURGO E REFEITÓRIO)	M	6	18,61	23,26	139,56
2.11.2	89712	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014 (COZINHA E LAVA LOUÇAS)	M	1	28,46	35,57	35,57
2.11.3	89714	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014 (COZINHA E LAVA LOUÇAS)	M	6,7	53,89	67,36	451,31
2.11.4	89724	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	4	10,10	12,62	50,48
2.11.5	89731	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	2	10,69	13,36	26,72

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
2.11.6	89744	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	3	25,17	31,46	94,38
2.11.7	90443	SINAPI	RASGO EM ALVENARIA PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015 (EXPURGO E LAVANDERIA)	M	1	9,83	12,28	12,28
2.11.8	91222	SINAPI	RASGO EM ALVENARIA PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MAIORES QUE 40 MM E MENORES OU IGUAIS A 75 MM. AF_05/2015 (COZINHA E LAVA LOUÇAS)	M	2	10,59	13,23	26,46
2.11.9	90446	SINAPI	RASGO EM CONTRAPISO PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MAIORES QUE 75 MM. AF_05/2015 (COZINHA E LAVA LOUÇA)	M	6,7	27,59	34,48	231,01
2.11.10	90444	SINAPI	RASGO EM CONTRAPISO PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015 (REFEITÓRIO E EXPURGO)	M	5	23,80	29,75	148,75
2.11.11	90466	SINAPI	CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	M	1	10,39	12,98	12,98
2.11.12	90467	SINAPI	CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MAIORES QUE 40 MM E MENORES OU IGUAIS A 75 MM. AF_05/2015	M	2	16,49	20,61	41,22
2.11.13	90470	SINAPI	CHUMBAMENTO LINEAR EM CONTRAPISO PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MAIORES QUE 75 MM. AF_05/2015	M	6,7	11,03	13,78	92,32
2.11.14	90468	SINAPI	CHUMBAMENTO LINEAR EM CONTRAPISO PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	M	5	4,88	6,10	30,50
2.12			SERVIÇOS COMPLEMENTARES					5.006,59
2.12.1	99803	SINAPI	LIMPEZA DE PISO CERÂMICO OU PORCELANATO COM PANO ÚMIDO. AF_04/2019	m²	789,46	1,58	1,97	1.555,23
2.12.2	99806	SINAPI	LIMPEZA DE REVESTIMENTO CERÂMICO EM PAREDE COM PANO ÚMIDO AF_04/2019	m²	525,27	0,65	0,81	425,46
2.12.3	99824	SINAPI	LIMPEZA DE PORTA EM AÇO/ALUMÍNIO. AF_04/2019	m²	31,41	1,92	2,40	75,38
2.12.4	99821	SINAPI	LIMPEZA DE JANELA DE VIDRO COM CAIXILHO EM AÇO/ALUMÍNIO/PVC. AF_04/2019	m²	2,86	2,33	2,91	8,32
2.12.5	99818	SINAPI	LIMPEZA DE BACIA SANITÁRIA, BIDÊ OU MICTÓRIO EM LOUÇA, INCLUSIVE METAIS CORRESPONDENTES. AF_04/2019	UN	9	4,25	5,31	47,79
2.12.6	99816	SINAPI	LIMPEZA DE TANQUE OU LAVATÓRIO DE LOUÇA ISOLADO, INCLUSIVE METAIS CORRESPONDENTES. AF_04/2019	UN	21	7,08	8,85	185,85
2.12.7	99811	SINAPI	LIMPEZA DE CONTRAPISO COM VASSOURA A SECO. AF_04/2019	m²	190,12	2,68	3,35	636,90
2.12.8	0201002158	AGESUL	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	m³	72,69	22,80	28,50	2.071,66
3			BLOCO 2					1.189.423,05
3.1			DEMOLIÇÕES E RETIRADAS					98.846,45
3.1.1	97647	SINAPI	REMOÇÃO DE TELHAS, DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	1066,73	2,54	3,17	3.381,53
3.1.2	0201002092	AGESUL	RETIRADA DE CUMEEIRA DE FIBROCIMENTO	M	66,51	2,12	2,65	176,25
3.1.3	97644	SINAPI	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 (ENFERMARIAS, BANHEIROS, COPA, POSTO DE ENFERMAGEM E SERVIÇO DE UTI)	m²	38,64	6,82	8,52	329,21
3.1.4	97645	SINAPI	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 (POSTO DE ENFERMAGEM, SERVIÇOS DE UTI E BANHEIROS)	m²	7,09	26,99	33,73	239,14
3.1.5	0201002084	AGESUL	RETIRADA DE DIVISÓRIAS (INCUBADORA E SALA TV)	m²	10,59	22,71	28,38	300,54

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
3.1.6	97634	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 (SALA DE CIRURGIA, SALA DE PARTO, LAVATÓRIO, POSTO, VESTIÁRIOS, CIRCULAÇÕES, BANHEIROS E POSTO DE ENFERMAGEM)	m²	602,05	9,98	12,47	7.507,56
3.1.7	97622	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 (BANHEIROS, CIRCULAÇÃO, POSTO DE ENFERMAGEM, SERVIÇOS DE UTI, ENFERMARIA E COPA)	m³	23,83	42,37	52,96	1.262,03
3.1.8	97632	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE RODAPÉ CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M	268,51	1,92	2,40	644,42
3.1.9	0201002047	AGESUL	DEMOLICAO DE CONTRAPISO (COLETA LIXO)	m²	1,4	23,78	29,72	41,60
3.1.10	97663	SINAPI	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 (VASOS SANITÁRIOS, LAVATÓRIOS E CHUVEIROS - BANHEIROS, BERÇARIO, CIRCULAÇÃO, VESTIÁRIOS, SALA DE PARTO E OBSERVAÇÃO)	UN	46	9,01	11,26	517,96
3.1.11	97666	SINAPI	REMOÇÃO DE METAIS SANITÁRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 (REGISTROS DE GAVETA ENFERMARIA/PEDIATRIA, BANHEIRO E BANHEIRO SERVIÇO UTI)	UN	3	6,56	8,20	24,60
3.1.12	022525	SBC	REMOÇÃO DE BANCADAS E PRATELEIRAS (BERÇARIO, SALA INCUBADORA, COPA, POSTO DE ENFERMAGEM, SALA DE PREPARO E SALA DE ESTERELIZAÇÃO)	M	15,62	41,49	51,86	810,05
3.1.13	97664	SINAPI	REMOÇÃO DE ACESSÓRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 (RALO PÁTIO INTERNO E BANHEIROS SERVIÇO UTI)	UN	3	1,12	1,40	4,20
3.1.14	98458	SINAPI	TAPUME COM COMPENSADO DE MADEIRA. AF_05/2018	m²	198	145,04	181,30	35.897,40
3.1.15	98459	SINAPI	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_05/2018	m²	302	126,39	157,98	47.709,96
3.2			INFRAESTRUTURA					6.542,94
3.2.1	COMPOSIÇÃO 60	Próprio	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 25CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, INTEIRAMENTE ARMADA. AF_05/2020 (SERVIÇOS DE UTI E COLETA LIXO)	M	27	98,84	123,55	3.335,85
3.2.2	96527	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017 (SERVIÇOS DE UTI E COLETA LIXO)	m³	2,4	96,53	120,66	289,58
3.2.3	101616	SINAPI	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020 (SERVIÇOS DE UTI E COLETA LIXO)	m²	4	4,70	5,87	23,48
3.2.4	96622	SINAPI	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *5 CM*. AF_08/2017 (SERVIÇOS DE UTI E COLETA LIXO)	m³	0,2	128,88	161,10	32,22
3.2.5	96533	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017 (SERVIÇOS DE UTI E COLETA LIXO)	m²	7,63	107,44	134,30	1.024,70
3.2.6	96546	SINAPI	ARMAÇÃO DE VIGA BALDRAME UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017 (SERVIÇOS DE UTI E COLETA LIXO)	KG	35,86	14,14	17,67	633,64
3.2.7	96543	SINAPI	ARMAÇÃO DE VIGA BALDRAME UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017 (SERVIÇOS DE UTI E COLETA LIXO)	KG	10,51	17,27	21,58	226,80
3.2.8	94971	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021 (SERVIÇOS DE UTI E COLETA LIXO)	m³	0,52	486,76	608,45	316,39
3.2.9	92873	SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015 (SERVIÇOS DE UTI E COLETA LIXO)	m³	0,52	165,07	206,33	107,29
3.2.10	98557	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS AF_06/2018 (SERVIÇOS DE UTI E COLETA LIXO)	m²	9,46	39,83	49,78	470,91
3.2.11	96995	SINAPI	REATERRO MANUAL APOIADO COM SOQUETE. AF_10/2017 (SERVIÇOS DE UTI E COLETA LIXO)	m³	1,68	39,09	48,86	82,08
3.3			SUPERESTRUTURA					8.269,07
3.3.1	92413	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020 (SERVIÇOS DE UTI E COLETA LIXO)	m²	13,75	110,81	138,51	1.904,51

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
3.3.2	92778	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015 (SERVIÇOS DE UTI E COLETA LIXO)	KG	51,81	14,13	17,66	914,96
3.3.3	92775	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015 (SERVIÇOS DE UTI E COLETA LIXO)	KG	15,92	17,65	22,06	351,19
3.3.4	92718	SINAPI	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES EM EDIFICAÇÃO COM SEÇÃO MÉDIA DE PILARES MENOR OU IGUAL A 0,25 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_12/2015 (SERVIÇOS DE UTI E COLETA LIXO)	m³	0,68	754,78	943,47	641,55
3.3.5	160386	SBC	TRATAMENTO DE TRINCAS E FISSURAS EM ESTRUTURA	m²	3	1.188,50	1.485,62	4.456,86
3.4			ALVENARIA					24.133,25
3.4.1	103330	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 11,5X19X19 CM (ESPESSURA 11,5 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA, INCLUSO FIXAÇÃO EM ELEMENTOS ESTRUTURAIS OU NÃO. AF_12/2021 (POSTO DE ENFERMAGEM, SERVIÇOS DE UTI, COPA E COLETA LIXO)	m²	236,91	76,96	96,20	22.790,74
3.4.2	93188	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016 (Ø = 5 MM - DML, WC PACIENTES E COLETA LIXO)	M	3,95	81,96	102,45	404,67
3.4.3	COMPOSIÇÃO 57	Próprio	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO, AÇO CA-50 Ø=8MM, AÇO CA-60 Ø=5MM (BALCÃO SERVIÇOS UTI E COLETA LIXO)	M	6,77	83,76	104,70	708,81
3.4.4	93202	SINAPI	FIXAÇÃO (ENCUNHAMENTO) DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM TIJOLO MACIÇO. AF_03/2016 (SERVIÇOS DE UTI, DML E WC PACIENTES)	M	7,66	23,92	29,90	229,03
3.5			ESQUADRIAS					52.191,12
3.5.1	91341	SINAPI	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 (BANHEIROS, COPA, ANTESSALA, DML, COLETA LIXO E PÁTIO SANTA)	m²	27,07	796,94	996,17	26.966,32
3.5.2	112227	SBC	PORTA ALUMINIO 1 FOLHA DE CORRER (POSTO DE ENFERMAGEM, DML E WC PACIENTES)	m²	5,67	525,82	657,27	3.726,72
3.5.3	100702	SINAPI	PORTA DE CORRER DE ALUMÍNIO, COM DUAS FOLHAS PARA VIDRO, INCLUSO VIDRO LISO INCOLOR, FECHADURA E PUXADOR, SEM ALIZAR. AF_12/2019 (ACESSO ANTESSALA)	m²	7,35	536,24	670,30	4.926,70
3.5.4	94573	SINAPI	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 4 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 (POSTO DE ENFERMAGEM E ANTESSALA)	m²	4,55	583,98	729,97	3.321,36
3.5.5	94569	SINAPI	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 (SERVIÇOS DE UTI E WC PACIENTES)	m²	1,85	965,08	1.206,35	2.231,74
3.5.6	8970	ORSE	Tela de nylon tipo mosquiteiro com moldura em alumínio anodizado natural (ENFERMARIAS E ISOLAMENTO)	m²	32,55	88,32	110,40	3.593,52
3.5.7	008636	SBC	BARRA ANTI PANICO PARA PORTA DUPLA	UN	6	989,97	1.237,46	7.424,76
3.6			COBERTURA					336.476,19
3.6.1	0901000135	AGESUL	FORNECIMENTO, MONTAGEM E INSTALACAO DE ESTRUTURA METALICA, INCLUSIVE PINTURA COM FUNDO ANTICORROSIVO (TESOURAS, SOLEIRAS, VIGAS, PILARES, TERÇAS E CHUMBADORES)	KG	8319,59	19,04	23,80	198.006,24
3.6.2	94213	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	1069,42	93,81	117,26	125.400,18
3.6.3	8625	ORSE	Telhamento com telha translúcida (PÁTIO INTERNO)	m²	44,4	118,63	148,28	6.583,63
3.6.4	1001000135	AGESUL	CUMEEIRA PARA TELHA GALVALUME TRAPEZOIDAL, ESPESSURA 0,43MM	M	65,4	53,11	66,38	4.341,25
3.6.5	94231	SINAPI	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	33,09	51,86	64,82	2.144,89

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
3.7			REVESTIMENTOS DE PAREDES					121.028,17
3.7.1	87547	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014 (CIRCULAÇÃO E POSTO DE ENFERMAGEM)	m²	199,91	20,31	25,38	5.073,71
3.7.2	87879	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014 (COLETA LIXO, POSTO DE ENFERMAGEM, SERVIÇOS DE UTI, DML, WC PACIENTES E COPA)	m²	60,72	3,73	4,66	282,95
3.7.3	87529	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014 (POSTO DE ENFERMAGEM, SERVIÇOS DE UTI E CIRCULAÇÃO)	m²	34,53	32,04	40,05	1.382,92
3.7.4	87527	SINAPI	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MENOR QUE 5M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014 (COLETA LIXO, DML, WC PACIENTES E COPA)	m²	36,6	34,88	43,60	1.595,76
3.7.5	87905	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014 (PAREDES EXTERNAS COLETA LIXO E SERVIÇOS DE UTI)	m²	13,02	7,35	9,18	119,52
3.7.6	87775	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014 (PAREDES EXTERNAS COLETA LIXO E SERVIÇOS DE UTI)	m²	13,02	48,13	60,16	783,28
3.7.7	87273	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM, REJUNTE EPOXI, APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014 (SALA DE CIRURGIA, LAVATÓRIO, SALA DE PARTO, VESTIÁRIOS, CIRCULAÇÃO, SALA DE PREPARO, SALA DE ESTERELIZAÇÃO, OBSERVAÇÃO, BERÇÁRIO, SALA DE INCUBADORA, COPA E POSTO DE ENFERMAGEM)	m²	309,46	64,60	80,75	24.988,89
3.7.8	87272	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM, REJUNTE EPOXI, APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014 (BANHEIROS, POSTO, DML, WC PACIENTES E COLETA LIXO)	m²	376	73,09	91,36	34.351,36
3.7.9	2001003023	AGESUL	BANCADA DE GRANITO CINZA ANDORINHA, COM ACABAMENTO RETO SIMPLES, ESPESSURA DE 2,5CM (BALCÕES SERVIÇOS DE UTI)	m²	1,92	757,64	947,05	1.818,33
3.7.10	110351	SBC	BATE MACA EM PVC FLEXIVEL 20CM SOBREPOR (CIRCULAÇÕES)	M	212,14	190,94	238,67	50.631,45
3.8			REVESTIMENTO DE PISOS					193.227,09
3.8.1	COMPOSIÇÃO 54	Próprio	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM, ARGAMASSA PISO SOBRE PISO E REJUNTE EPOXI, APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_06/2014	m²	665,38	162,49	203,11	135.145,33
3.8.2	COMPOSIÇÃO 53	Próprio	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM, ARGAMASSA PISO SOBRE PISO E REJUNTE EPOXI, APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M² E 10 M². AF_06/2014	m²	41,42	169,88	212,35	8.795,53
3.8.3	COMPOSIÇÃO 52	Próprio	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM, ARGAMASSA PISO SOBRE PISO E REJUNTE EPOXI, APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M². AF_06/2014	m²	65,26	183,02	228,77	14.929,53

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
3.8.4	87620	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 2CM. AF_07/2021 (COLETA LIXO)	m²	1,47	28,60	35,75	52,55
3.8.5	87261	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM, REJUNTE EPOXI, APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M². AF_06/2014 (COLETA LIXO)	m²	1,47	183,02	228,77	336,29
3.8.6	COMPOSIÇÃO 55	Próprio	RODAPÉ CERÂMICO EMBUTIDO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM COM REJUNTE EPOXI	M	540,25	31,20	39,00	21.069,75
3.8.7	1701000102	AGESUL	CONTRAPISO EM CONCRETO FCK=15MPa, TRACO 1:3,4:3,5 (CIMENTO, AREIA MEDIA E BRITA 1), ESPESSURA DE 5CM (ÁREA EXTERNA)	m²	340,23	30,33	37,91	12.898,11
3.9			PINTURA					272.179,35
3.9.1	1901003010	AGESUL	PINTURA COM FUNDO PREPARADOR EM PAREDES E TETOS (SUPERFICIES VELHAS) EM 1(UMA) DEMAO	m²	3103,68	1,97	2,46	7.635,05
3.9.2	88415	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES EXTERNAS. AF_06/2014 (PAREDES NOVAS)	m²	201,42	2,57	3,21	646,55
3.9.3	96135	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES DUAS DEMÃOS. AF_05/2017 (PAREDES INTERNAS)	m²	1905,21	25,50	31,87	60.719,04
3.9.4	102494	SINAPI	PINTURA COM TINTA EPÓXI, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO PRIMER EPÓXI. AF_05/2021 (PAREDES INTERNAS)	m²	1905,21	53,05	66,31	126.334,47
3.9.5	88496	SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA ACRILICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	730,6	29,34	36,67	26.791,10
3.9.6	88488	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA EPOXI EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	730,6	15,02	18,77	13.713,36
3.9.7	96135	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS, DUAS DEMÃOS. AF_05/2017	m²	627,23	25,50	31,87	19.989,82
3.9.8	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 (PAREDES EXTERNAS)	m²	627,23	13,50	16,87	10.581,37
3.9.9	100743	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020_P (TESOURAS, SOLEIRAS, VIGAS, PILARES E TERÇAS)	m²	471,93	8,73	10,91	5.148,75
3.9.10	97064	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME TUBULAR TIPO TORRE (EXCLUSIVE ANDAIME E LIMPEZA). AF_11/2017	M	8	15,99	19,98	159,84
3.9.11	00010527	SINAPI	LOCACAO DE ANDAIME METALICO TUBULAR DE ENCAIXE, TIPO DE TORRE, COM LARGURA DE 1 ATE 1,5 M E ALTURA DE *1,00* M (INCLUSO SAPATAS FIXAS OU RODIZIOS)	MXMES	16	23,00	28,75	460,00
3.10			METAIS, LOUÇAS E ACESSÓRIOS					63.683,46
3.10.1	100860	SINAPI	CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO, TIPO DUCHA com FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	14	84,91	106,13	1.485,82
3.10.2	95472	SINAPI	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 (ENFERMARIAS E SERVIÇOS DE UTI)	UN	9	731,78	914,72	8.232,48
3.10.3	86884	SINAPI	ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2" X 30CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	13	8,28	10,35	134,55
3.10.4	95470	SINAPI	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2016 (VESTIÁRIOS, BANHEIRO CIRCULAÇÃO E SALA DE INCUBADORA)	UN	4	296,41	370,51	1.482,04
3.10.5	1301004011	AGESUL	CAIXA DE DESCARGA DE PLASTICO, EXTERNA, DE 9L, PUXADOR FIO DE NYLON, NAO INCLUSO CANO, BOLSA, ENGATE (SALA DE INCUBADORA)	UN	1	147,16	183,95	183,95
3.10.6	100849	SINAPI	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020	UN	13	47,24	59,05	767,65

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
3.10.7	86939	SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, *44 X 35,5* CM, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E COM TORNEIRA CROMADA PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 (CIRCULAÇÃO)	UN	1	393,08	491,35	491,35
3.10.8	86943	SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 (VESTIÁRIOS, SALA DE PARTO, OBSERVAÇÃO, BANHEIROS E SERVIÇOS DE UTI)	UN	16	227,59	284,48	4.551,68
3.10.9	94498	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021 (ENFERMARIA/PEDIATRIA)	UN	1	94,66	118,32	118,32
3.10.10	89353	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021 (BANHEIRO E WC PACIENTES)	UN	2	25,82	32,27	64,54
3.10.11	89984	SINAPI	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1/2", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021 (WC PACIENTES)	UN	1	54,98	68,72	68,72
3.10.12	89708	SINAPI	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 150 X 185 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014 (PÁTIO INTERNO E WC PACIENTES)	UN	2	97,84	122,30	244,60
3.10.13	89710	SINAPI	RALO SECO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014 (WC PACIENTES)	UN	1	14,00	17,50	17,50
3.10.14	8365	ORSE	Bancada em aço inox - 304, L=60cm, para cubas simples, concretada, acabamento liso e polido, assentada com argamassa traço T-1(1:3), exclusive cuba, sifão, válvula e torneira (SALA DE ESTERILIZAÇÃO, SALA DE PREPARO, POSTO DE ENFERMAGEM, COPA, SALA DE INCUBADORA E BERÇÁRIO)	m	16,15	1.163,64	1.454,55	23.490,98
3.10.15	86935	SINAPI	CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL MÉDIA, INCLUSO VÁLVULA TIPO AMERICANA EM METAL CROMADO E SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 (SALA DE ESTERILIZAÇÃO, SALA DE PREPARO, POSTO DE ENFERMAGEM, COPA, SALA DE INCUBADORA E BERÇÁRIO)	UN	8	337,64	422,05	3.376,40
3.10.16	190023	SBC	ARMARIO ALUMINIO/ACRILICO SOB BANCADA (SALA DE ESTERILIZAÇÃO, SALA DE PREPARO, POSTO DE ENFERMAGEM, COPA, SALA DE INCUBADORA E BERÇÁRIO)	m²	14,53	422,29	527,86	7.669,80
3.10.17	2401002010	AGESUL	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO DE 40CM, DIÂMETRO MÍNIMO DE 3CM (PUXADOR PORTAS BANHEIROS)	UN	9	280,36	350,45	3.154,05
3.10.18	100868	SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 (VASOS SANITÁRIOS)	UN	10	347,33	434,16	4.341,60
3.10.19	95544	SINAPI	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020 (BANHEIROS)	UN	14	38,40	48,00	672,00
3.10.20	95547	SINAPI	SABONETEIRA PLÁSTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO COM RESERVATÓRIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020 (BANHEIROS E CIRCULAÇÃO)	UN	16	58,68	73,35	1.173,60
3.10.21	95545	SINAPI	SABONETEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020 (BANHEIROS - PRÓX. AOS CHUVEIROS)	UN	13	37,63	47,03	611,39
3.10.22	95542	SINAPI	PORTA TOALHA ROSTO EM METAL CROMADO, TIPO ARGOLA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020 (BANHEIROS)	UN	13	31,16	38,95	506,35
3.10.23	95543	SINAPI	PORTA TOALHA BANHO EM METAL CROMADO, TIPO BARRA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020 (BANHEIROS)	UN	13	51,95	64,93	844,09
3.11			INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS					2.184,31
3.11.1	90443	SINAPI	RASGO EM ALVENARIA PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015 (SALA DE PREPARO, POSTO DE ENFERMAGEM E WC PACIENTES)	M	1,5	9,83	12,28	18,42
3.11.2	90444	SINAPI	RASGO EM CONTRAPISO PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015 (PÁTIO INTERNO, POSTO DE ENFERMAGEM, SERVIÇOS DE UTI E WC PACIENTES)	M	8,1	23,80	29,75	240,97
3.11.3	90445	SINAPI	RASGO EM CONTRAPISO PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MAIORES QUE 40 MM E MENORES OU IGUAIS A 75 MM. AF_05/2015 (PÁTIO INTERNO E WC PACIENTES)	M	5,85	25,41	31,76	185,79

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
3.11.4	90446	SINAPI	RASGO EM CONTRAPISO PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MAIORES QUE 75 MM. AF_05/2015 (WC PACIENTES)	M	4	27,59	34,48	137,92
3.11.5	97662	SINAPI	REMOÇÃO DE TUBULAÇÕES (TUBOS E CONEXÕES), DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 (SALA DE PREPARO, PÁTIO INTERNO, SERVIÇOS DE UTI E WC PACIENTES)	M	16,25	0,35	0,43	6,98
3.11.6	89711	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014 (SALA DE PREPARO, POSTO DE ENFERMAGEM E WC PACIENTES)	M	1,5	18,61	23,26	34,89
3.11.7	89724	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	4	10,10	12,62	50,48
3.11.8	89712	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014 (WC PACIENTES)	M	2,5	28,46	35,57	88,92
3.11.9	89713	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014 (PÁTIO INTERNO)	M	3,35	42,94	53,67	179,79
3.11.10	89714	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014 (WC PACIENTES)	M	4	53,89	67,36	269,44
3.11.11	89744	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014 (WC PACIENTES)	UN	1	25,17	31,46	31,46
3.11.12	90466	SINAPI	CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015 (SALA DE PREPARO, POSTO DE ENFERMAGEM E WC PACIENTES)	M	1,5	10,39	12,98	19,47
3.11.13	90468	SINAPI	CHUMBAMENTO LINEAR EM CONTRAPISO PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015 (PÁTIO INTERNO, POSTO DE ENFERMAGEM, SERVIÇOS DE UTI E WC PACIENTES)	M	8,1	4,88	6,10	49,41
3.11.14	90469	SINAPI	CHUMBAMENTO LINEAR EM CONTRAPISO PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MAIORES QUE 40 MM E MENORES OU IGUAIS A 75 MM. AF_05/2015 (PÁTIO INTERNO E WC PACIENTES)	M	5,85	7,87	9,83	57,50
3.11.15	90470	SINAPI	CHUMBAMENTO LINEAR EM CONTRAPISO PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MAIORES QUE 75 MM. AF_05/2015 (WC PACIENTES)	M	4	11,03	13,78	55,12
3.11.16	89957	SINAPI	PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA. AF_12/2014v (POSTO DE ENFERMAGEM, SERVIÇOS DE UTI E WC PACIENTES)	UN	5	121,24	151,55	757,75
3.12			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					4.835,87
3.12.1	93141	SINAPI	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO 25 MM, CABO 4 MM2, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2016	UN	15	165,90	207,37	3.110,55
3.12.2	93143	SINAPI	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 20A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO 25 MM, CABO 4 MM2, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2016	UN	2	168,21	210,26	420,52
3.12.3	93128	SINAPI	PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_01/2016 (ANTESSALA, POSTO DE ENFERMAGEM, SERVIÇOS DE UTI, DML E WC PACIENTES)	UN	6	135,84	169,80	1.018,80
3.12.4	100903	SINAPI	LÂMPADA TUBULAR LED DE 18/20 W, BASE G13 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020_P (ANTESSALA, POSTO DE ENFERMAGEM, SERVIÇOS DE UTI, DML E WC	UN	6	34,07	42,58	255,48
3.12.5	93653	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	2	12,21	15,26	30,52
3.13			SERVIÇOS COMPLEMENTARES					5.825,78
3.13.1	99803	SINAPI	LIMPEZA DE PISO CERÂMICO OU PORCELANATO COM PANO ÚMIDO. AF_04/2019	m²	773,53	1,58	1,97	1.523,85

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
3.13.2	99806	SINAPI	LIMPEZA DE REVESTIMENTO CERÂMICO EM PAREDE COM PANO ÚMIDO AF_04/2019	m²	685,46	0,65	0,81	555,22
3.13.3	99824	SINAPI	LIMPEZA DE PORTA EM AÇO/ALUMÍNIO. AF_04/2019	m²	32,74	1,92	2,40	78,57
3.13.4	99825	SINAPI	LIMPEZA DE PORTA DE VIDRO COM CAIXILHO EM AÇO/ ALUMÍNIO/ PVC. AF_04/2019	m²	7,35	2,73	3,41	25,06
3.13.5	99821	SINAPI	LIMPEZA DE JANELA DE VIDRO COM CAIXILHO EM AÇO/ALUMÍNIO/PVC. AF_04/2019	m²	4,55	2,33	2,91	13,24
3.13.6	99818	SINAPI	LIMPEZA DE BACIA SANITÁRIA, BIDÊ OU MICTÓRIO EM LOUÇA, INCLUSIVE METAIS CORRESPONDENTES. AF_04/2019	UN	13	4,25	5,31	69,03
3.13.7	99816	SINAPI	LIMPEZA DE TANQUE OU LAVATÓRIO DE LOUÇA ISOLADO, INCLUSIVE METAIS CORRESPONDENTES. AF_04/2019	UN	17	7,08	8,85	150,45
3.13.8	99811	SINAPI	LIMPEZA DE CONTRAPISO COM VASSOURA A SECO. AF_04/2019	m²	340,23	2,68	3,35	1.139,77
3.13.9	0201002158	AGESUL	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	m³	79,67	22,80	28,50	2.270,59
4			PASSARELA EXTERNA					42.021,63
4.1			DEMOLIÇÕES E RETIRADAS					3.518,82
4.1.1	97647	SINAPI	REMOÇÃO DE TELHAS, DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	96,16	2,54	3,17	304,82
4.1.2	97650	SINAPI	REMOÇÃO DE TRAMA DE MADEIRA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	96,16	5,47	6,83	656,77
4.1.3	97665	SINAPI	REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UN	3	1,00	1,25	3,75
4.1.4	97661	SINAPI	REMOÇÃO DE CABOS ELÉTRICOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M	52	0,52	0,65	33,80
4.1.5	4802	ORSE	Remoção de pilar em madeira	un	22	31,11	38,88	855,36
4.1.6	0201002006	AGESUL	DEMOLICAO MANUAL DE CONCRETO SIMPLES (BASE PILARES)	m³	0,09	237,82	297,27	26,75
4.1.7	0201002047	AGESUL	DEMOLICAO DE PISO CIMENTADO, SOBRE LASTRO DE CONCRETO	m²	55,1	23,78	29,72	1.637,57
4.2			INFRAESTRUTURA					20.229,75
4.2.1	COMPOSIÇÃO 60	Próprio	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 25CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, INTEIRAMENTE ARMADA. AF_05/2020 (L=2,00 M - MURO E PILARES METÁLICOS)	M	56	98,84	123,55	6.918,80
4.2.2	96527	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017	m³	1,81	96,53	120,66	218,39
4.2.3	101616	SINAPI	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	m²	5,18	4,70	5,87	30,40
4.2.4	96622	SINAPI	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *5 CM*. AF_08/2017	m³	0,25	128,88	161,10	40,27
4.2.5	96536	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	m²	5,65	69,28	86,60	489,29
4.2.6	96546	SINAPI	ARMAÇÃO DE VIGA BALDRAME UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	23,86	14,14	17,67	421,60
4.2.7	96543	SINAPI	ARMAÇÃO DE VIGA BALDRAME UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	7,37	17,27	21,58	159,04
4.2.8	94971	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	m³	0,42	486,76	608,45	255,54
4.2.9	103670	SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	m³	0,42	220,05	275,06	115,52

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
4.2.10	98557	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS AF_06/2018	m²	7,07	39,83	49,78	351,94
4.2.11	96995	SINAPI	REATERRO MANUAL APOILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	m³	1,14	39,09	48,86	55,70
4.2.12	96523	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017	m³	6,66	73,46	91,82	611,52
4.2.13	96619	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO, ESPESSURA DE 5 CM. AF_08/2017	m²	6,6	28,35	35,43	233,83
4.2.14	96534	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA BLOCO DE COROAMENTO, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	m²	22	79,20	99,00	2.178,00
4.2.15	96546	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	244,33	14,14	17,67	4.317,31
4.2.16	96545	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	62,56	15,71	19,63	1.228,05
4.2.17	94971	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021 (BLOCOS)	m³	2,75	486,76	608,45	1.673,23
4.2.18	103670	SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022 (BLOCOS)	m³	2,75	220,05	275,06	756,41
4.2.19	96995	SINAPI	REATERRO MANUAL APOILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017 (BLOCOS)	m³	3,58	39,09	48,86	174,91
4.3			SUPERESTRUTURA					1.493,79
4.3.1	92413	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020 (MURO)	m²	4,97	110,81	138,51	688,39
4.3.2	92778	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015 (MURO)	KG	21,76	14,13	17,66	384,28
4.3.3	92775	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015 (MURO)	KG	6,37	17,65	22,06	140,52
4.3.4	103669	SINAPI	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022 (MURO)	m³	0,25	897,93	1.122,41	280,60
4.4			ALVENARIA					1.733,95
4.4.1	103330	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 11,5X19X19 CM (ESPESSURA 11,5 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021 (MURO)	m²	8,73	76,96	96,20	839,82
4.4.2	COMPOSIÇÃO 57	Próprio	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO, AÇO CA-50 Ø=8MM, AÇO CA-60 Ø=5MM (MURO)	M	8,54	83,76	104,70	894,13
4.5			ESQUADRIAS					842,60
4.5.1	100701	SINAPI	PORTA DE FERRO, DE ABRIR, TIPO GRADE COM CHAPA, COM GUARNIÇÕES. AF_12/2019	m²	1,35	499,32	624,15	842,60
4.6			REVESTIMENTO DE PAREDES					1.774,40
4.6.1	87905	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014 (MURO)	m²	25,59	7,35	9,18	234,91

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
4.6.2	87775	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014 (MURO)	m²	25,59	48,13	60,16	1.539,49
4.7			REVESTIMENTOS DE PISOS					10.491,71
4.7.1	1701000102	AGESUL	CONTRAPISO EM CONCRETO FCK=15MPa, TRACO 1:3,4:3,5 (CIMENTO, AREIA MEDIA E BRITA 1), ESPESSURA DE 5CM	m²	56,28	30,33	37,91	2.133,57
4.7.2	87620	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 2CM. AF_07/2021	m²	56,28	28,60	35,75	2.012,01
4.7.3	87257	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014	m²	56,28	90,21	112,76	6.346,13
4.8			PINTURA					1.225,38
4.8.1	88415	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES EXTERNAS. AF_06/2014 (MURO)	m²	25,59	2,57	3,21	82,14
4.8.2	96130	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS, UMA DEMÃO. AF_05/2017 (MURO)	m²	25,59	18,25	22,81	583,70
4.8.3	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 (MURO)	m²	25,59	13,50	16,87	431,70
4.8.4	100759	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020_P (PORTÃO)	m²	2,7	37,88	47,35	127,84
4.9			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					386,51
4.9.1	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	52	3,74	4,67	242,84
4.9.2	100903	SINAPI	LÂMPADA TUBULAR LED DE 18/20 W, BASE G13 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020_P	UN	3	34,07	42,58	127,74
4.9.3	93654	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1	12,75	15,93	15,93
4.10			SERVIÇOS COMPLEMENTARES					324,72
4.10.1	99803	SINAPI	LIMPEZA DE PISO CERÂMICO OU PORCELANATO COM PANO ÚMIDO. AF_04/2019	m²	56,28	1,58	1,97	110,87
4.10.2	99824	SINAPI	LIMPEZA DE PORTA EM AÇO/ALUMÍNIO. AF_04/2019	m²	1,35	1,92	2,40	3,24
4.10.3	0201002158	AGESUL	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	m³	7,39	22,80	28,50	210,61
5			BLOCO 1					1.618.457,01
5.1			DEMOLIÇÕES E RETIRADAS					109.341,19
5.1.1	97647	SINAPI	REMOÇÃO DE TELHAS, DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	1209,47	2,54	3,17	3.834,01
5.1.2	0201002092	AGESUL	RETIRADA DE CUMEEIRA DE FIBROCIMENTO	M	77	2,12	2,65	204,05
5.1.3	97644	SINAPI	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 (NECROTÉRIO, QUARTO DOS MÉDICOS, VESTIÁRIO, BANHEIRO SALA EXAME GINECOLÓGICO, REVELAÇÃO, BANHEIRO CONSULTÓRIO, BANHEIROS UNIDADES DE TRATAMENTO, BANHEIROS PNE, ENTRADA, RECEPÇÃO E ATENDIMENTO, SALA DE EMERGÊNCIA, SALA DE ESPERA E CAPELA)	m²	48,94	6,82	8,52	416,96
5.1.4	97645	SINAPI	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 (SALA DE TRIAGEM E ENTRADA)	m²	13,22	26,99	33,73	445,91

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
5.1.5	0201002084	AGESUL	RETIRADA DE DIVISORIAS EM CHAPAS DE MADEIRA (RECEPÇÃO E ATENDIMENTO)	m²	34,03	22,71	28,38	965,77
5.1.6	97634	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 (PAREDES INTERNAS E EXTERNAS)	m²	555,94	9,98	12,47	6.932,57
5.1.7	97622	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 (QUARTO DOS MÉDICOS, LABORATÓRIO, VESTIÁRIO, REVELAÇÃO, CIRCULAÇÃO, DEPÓSITO DE ARQUIVOS, SALA DE TRIAGEM, SALA DE ESPERA, CAPELA E OITÕES)	m³	22,2	42,37	52,96	1.175,71
5.1.8	97633	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 (VESTIÁRIO E ENTRADA EMERGÊNCIA)	m²	0,88	16,79	20,98	18,46
5.1.9	97632	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE RODAPÉ CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M	385,08	1,92	2,40	924,19
5.1.10	0201002047	AGESUL	DEMOLICAO DE CONTRAPISO (VESTIÁRIO, COLETA LIXO, ENTRADA EMERGÊNCIA, ENTRADA E ENTRADA CAPELA)	m²	23,16	23,78	29,72	688,31
5.1.11	97663	SINAPI	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 (VASOS SANITÁRIOS, LAVATÓRIOS, CHUVEIROS E TANQUES - BANHEIROS, VESTIÁRIOS, SALA DE COLETA, CONSULTÓRIOS E SALA ULTRASSONOGRRAFIA)	UN	43	9,01	11,26	484,18
5.1.12	97666	SINAPI	REMOÇÃO DE METAIS SANITÁRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 (REGISTROS UNIDADES DE TRATAMENTO, CONSULTÓRIO E LABORATÓRIOS)	UN	5	6,56	8,20	41,00
5.1.13	022525	SBC	REMOCAO DE BANCADAS E PRATELEIRAS (LABORATÓRIOS, SALA EXAME GINECOLÓGICO, SALA DE CONSULTA, SALA DE TRIAGEM, REVELAÇÃO, SALA DE GESSO, AVALIAÇÃO, DEPÓSITO E SALA DE ENDOSCOPIA)	M	35,6	41,49	51,86	1.846,21
5.1.14	97664	SINAPI	REMOÇÃO DE ACESSÓRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 (RALO BANHEIRO PRÓXIMO A ADMINISTRAÇÃO)	UN	1	1,12	1,40	1,40
5.1.15	97625	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA PARA QUALQUER TIPO DE BLOCO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 (BANCO SALA DE ESPERA)	m³	0,44	58,44	73,05	32,14
5.1.16	98458	SINAPI	TAPUME COM COMPENSADO DE MADEIRA. AF_05/2018	m²	204	145,04	181,30	36.985,20
5.1.17	98459	SINAPI	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_05/2018	m²	344	126,39	157,98	54.345,12
5.2			INFRAESTRUTURA					40.540,24
5.2.1	COMPOSIÇÃO 60	Próprio	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 25CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, INTEIRAMENTE ARMADA. AF_05/2020 (L=3M - PAREDES NOVAS COLETA LIXO E VESTIÁRIO)	M	18	98,84	123,55	2.223,90
5.2.2	101176	SINAPI	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 30CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, INTEIRAMENTE ARMADA. AF_05/2020 (L=5M - CAPELA, EMERGÊNCIA E HALL DE ENTRADA)	M	95	133,73	167,16	15.880,20
5.2.3	96527	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017 (COLETA LIXO, VESTIÁRIO, CAPELA, EMERGÊNCIA E ENTRADA)	m³	8,01	96,53	120,66	966,48
5.2.4	101616	SINAPI	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020 (COLETA LIXO, CAPELA, EMERGÊNCIA E ENTRADA)	m²	23,8	4,70	5,87	139,70
5.2.5	96622	SINAPI	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *5 CM*. AF_08/2017 (COLETA LIXO, CAPELA, EMERGÊNCIA E ENTRADA)	m³	1,19	128,88	161,10	191,70
5.2.6	96533	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017 (COLETA LIXO, VESTIÁRIO, CAPELA, EMERGÊNCIA E ENTRADA)	m²	25,82	107,44	134,30	3.467,62
5.2.7	96546	SINAPI	ARMAÇÃO DE VIGA BALDRAME UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017 (COLETA LIXO, VESTIÁRIO, CAPELA, EMERGÊNCIA E ENTRADA)	KG	141,31	14,14	17,67	2.496,94
5.2.8	96543	SINAPI	ARMAÇÃO DE VIGA BALDRAME UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017 (COLETA LIXO, VESTIÁRIO, CAPELA, EMERGÊNCIA E ENTRADA)	KG	37,92	17,27	21,58	818,31
5.2.9	94971	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021 (COLETA LIXO, VESTIÁRIO, CAPELA, EMERGÊNCIA E ENTRADA)	m³	2,67	486,76	608,45	1.624,56

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
5.2.10	92873	SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015 (COLETA LIXO, VESTIÁRIO, CAPELA, EMERGÊNCIA E ENTRADA)	m³	2,67	165,07	206,33	550,90
5.2.11	98557	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS AF_06/2018 (COLETA LIXO, VESTIÁRIO, CAPELA, EMERGÊNCIA E ENTRADA)	m²	34,54	39,83	49,78	1.719,40
5.2.12	96995	SINAPI	REATERRO MANUAL APOLOADO COM SOQUETE. AF_10/2017 (COLETA LIXO, CAPELA, EMERGÊNCIA E ENTRADA)	m³	4,23	39,09	48,86	206,67
5.2.13	96523	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017	m³	4,58	73,46	91,82	420,53
5.2.14	96619	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO, ESPESSURA DE 5 CM. AF_08/2017	m²	8,33	28,35	35,43	295,13
5.2.15	96534	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA BLOCO DE COROAMENTO, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	m²	20,4	79,20	99,00	2.019,60
5.2.16	96546	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	209,78	14,14	17,67	3.706,81
5.2.17	96545	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	53,72	15,71	19,63	1.054,52
5.2.18	94971	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	m³	3,06	486,76	608,45	1.861,85
5.2.19	103670	SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	m³	3,06	220,05	275,06	841,68
5.2.20	96995	SINAPI	REATERRO MANUAL APOLOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	m³	1,1	39,09	48,86	53,74
5.3			SUPERESTRUTURA					45.529,49
5.3.1	92413	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020 (COLETA LIXO, VESTIÁRIO, ENTRADA CAPELA, ENTRADA EMERGÊNCIA, HALL DE ENTRADA E PLATIBANDAS)	m²	136,44	110,81	138,51	18.898,30
5.3.2	92778	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015 (COLETA LIXO, VESTIÁRIO, ENTRADA CAPELA, ENTRADA EMERGÊNCIA, HALL DE ENTRADA E PLATIBANDAS)	KG	652,12	14,13	17,66	11.516,43
5.3.3	92775	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015 (COLETA LIXO, VESTIÁRIO, ENTRADA CAPELA, ENTRADA EMERGÊNCIA, HALL DE ENTRADA E PLATIBANDAS)	KG	162,61	17,65	22,06	3.587,17
5.3.4	92718	SINAPI	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES EM EDIFICAÇÃO COM SEÇÃO MÉDIA DE PILARES MENOR OU IGUAL A 0,25 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_12/2015 (COLETA LIXO, VESTIÁRIO, ENTRADA CAPELA, ENTRADA EMERGÊNCIA, HALL DE ENTRADA E PLATIBANDAS)	m³	8,14	754,78	943,47	7.679,84
5.3.5	160386	SBC	TRATAMENTO DE TRINCAS E FISSURAS EM ESTRUTURA	m²	2,59	1.188,50	1.485,62	3.847,75
5.4			ALVENARIA					100.772,51
5.4.1	103330	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 11,5X19X19 CM (ESPESSURA 11,5 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA, INCLUSO FIXAÇÃO EM ELEMENTOS ESTRUTURAIS OU NÃO. AF_12/2021 (QUARTO DOS MÉDICOS, VESTIÁRIO, COLETA LIXO, SALA DE GESSO E AVALIAÇÃO, CIRCULAÇÃO BANHEIRO, RECEPÇÃO E ATENDIMENTO, ENTRADA CAPELA, ENTRADA EMERGÊNCIA, ENTRADA E PLATIBANDAS)	m²	593,41	76,96	96,20	57.086,04
5.4.2	COMPOSIÇÃO O 58	Próprio	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL, DE 19X11,5X19CM (BLOCO DEITADO) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020 (ENTRADA)	m²	72,96	109,16	136,45	9.955,39

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
5.4.3	93202	SINAPI	FIXAÇÃO (ENCUNHAMENTO) DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM TIJOLO MACIÇO. AF_03/2016 (RECEPÇÃO E ATENDIMENTO, QUARTO DOS MÉDICOS E ENTRADA EMERGÊNCIA)	M	18,24	23,92	29,90	545,37
5.4.4	93188	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016 (Ø=5 MM - COLETA LIXO E QUARTO DOS MÉDICOS)	M	1,83	81,96	102,45	187,48
5.4.5	93189	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA PORTAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016 (Ø=5 MM - SALA EMERGÊNCIA E RECEPÇÃO E ATENDIMENTO)	M	7,44	103,36	129,20	961,24
5.4.6	COMPOSIÇÃO 57	Próprio	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO, AÇO CA-50 Ø=8MM, AÇO CA-60 Ø=5MM	M	114,16	83,76	104,70	11.952,55
5.4.7	COMPOSIÇÃO 61	Próprio	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO, AÇO CA-50 Ø=10MM, AÇO CA-60 Ø=5MM (CAPELA, EMERGÊNCIA E HALL DE ENTRADA)	M	158,67	101,27	126,58	20.084,44
5.5			ESQUADRIAS					124.541,95
5.5.1	91341	SINAPI	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 (NECROTÉRIO, BANHEIRO SALA EXAME GINECOLÓGICO, DEPÓSITO DE FILMES, COLETA LIXO, BANHEIRO CONSULTÓRIO, BANHEIROS UNIDADES DE TRATAMENTO E BANHEIRO ENTRADA)	m²	23,43	796,94	996,17	23.340,26
5.5.2	112615	SBC	PORTA CORRER 1 FOLHA ALUMINIO PINTURA ELETROSTÁTICA BRANCA (RECEPÇÃO E ATENDIMENTO)	m²	4,2	570,56	713,20	2.995,44
5.5.3	94573	SINAPI	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 4 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 (SALA DE TRIAGEM, DEPÓSITO DE FILMES, HALL DE ENTRADA, SALA DE ESPERA E CAPELA)	m²	14,24	583,98	729,97	10.394,77
5.5.4	100674	SINAPI	JANELA FIXA DE ALUMÍNIO PARA VIDRO, COM VIDRO, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ACABAMENTO, ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 (SALA DE RAIOS X)	m²	1,2	1.085,33	1.356,66	1.627,99
5.5.5	102180	SINAPI	INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO, E = 10 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U. AF_01/2021_P (HIGIENIZAÇÃO, HALL DE ENTRADA, RECEPÇÃO E ATENDIMENTO, ENTRADA EMERGÊNCIA E SALA EMERGÊNCIA)	m²	42,5	462,13	577,66	24.550,55
5.5.6	102185	SINAPI	PORTA DE ABRIR COM MOLA HIDRÁULICA, EM VIDRO TEMPERADO, ESPESSURA DE 10MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS. AF_01/2021 (ENTRADA CAPELA E HALL DE ENTRADA)	M2	11,5	3.887,42	4.859,27	55.881,60
5.5.7	8970	ORSE	Tela de nylon tipo mosquiteiro com moldura em alumínio anodizado natural (UNIDADES DE TRATAMENTO)	m²	7,26	88,32	110,40	801,50
5.5.8	008636	SBC	BARRA ANTI PANICO PARA PORTA DUPLA (ENTRADA CAPELA E HALL DE ENTRADA)	UN	4	989,97	1.237,46	4.949,84
5.6			COBERTURA					345.367,70
5.6.1	0901000135	AGESUL	FORNECIMENTO, MONTAGEM E INSTALACAO DE ESTRUTURA METALICA, INCLUSIVE PINTURA COM FUNDO ANTICORROSIVO	KG	7559,87	19,04	23,80	179.924,90
5.6.2	94213	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	1167,56	93,81	117,26	136.908,08
5.6.3	101979	SINAPI	CHAPIM (RUFO CAPA) EM AÇO GALVANIZADO, CORTE 33. AF_11/2020 (PLATIBANDAS)	M	158,3	42,69	53,36	8.446,88
5.6.4	100327	SINAPI	RUFO EXTERNO/INTERNO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 26, CORTE DE 50 CM, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M	161,45	58,66	73,32	11.837,51
5.6.5	94229	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	38,88	169,76	212,20	8.250,33
5.7			REVESTIMENTOS DE PAREDES					190.434,41
5.7.1	87547	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014 (QUARTO DOS MÉDICOS, REVELAÇÃO, RECEPÇÃO E ATENDIMENTO, SALA DE RECUPERAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO E CIRCULAÇÃO)	m²	268,13	20,31	25,38	6.805,13

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
5.7.2	87879	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014 (PAREDES NOVAS QUARTO DOS MÉDICOS, VESTIÁRIO, COLETA LIXO, CIRCULAÇÃO, RECEPÇÃO E ATENDIMENTO, ENTRADA CAPELA, ENTRADA EMERGÊNCIA E HALL DE ENTRADA)	m²	170,88	3,73	4,66	796,30
5.7.3	87529	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014 (PAREDES NOVAS QUARTO DOS MÉDICOS, VESTIÁRIO, COLETA LIXO, CIRCULAÇÃO, RECEPÇÃO E ATENDIMENTO, ENTRADA CAPELA, ENTRADA EMERGÊNCIA E HALL DE ENTRADA)	m²	170,88	32,04	40,05	6.843,74
5.7.4	87535	SINAPI	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MAIOR QUE 10M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014 (VESTIÁRIO, LABORATÓRIOS E SALA DE ENDOSCOPIA)	m²	309	28,19	35,23	10.886,07
5.7.5	87532	SINAPI	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA ENTRE 5M2 E 10M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014 (CIRCULAÇÕES BANHEIROS)	m²	70,29	34,20	42,75	3.004,89
5.7.6	87528	SINAPI	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MENOR QUE 5M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014 (BANHEIROS, CIRCULAÇÃO BANHEIRO E COLETA LIXO)	m²	315,87	38,05	47,56	15.022,77
5.7.7	87273	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM, REJUNTE EPOXI, APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014 (VESTIÁRIO, LABORATÓRIOS, SALA DE ENDOSCOPIA E CIRCULAÇÕES BANHEIROS)	m²	379,29	64,60	80,75	30.627,66
5.7.8	87272	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM, REJUNTE EPOXI, APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014 (BANHEIROS, CIRCULAÇÃO BANHEIRO E COLETA LIXO)	m²	315,87	73,09	91,36	28.857,88
5.7.9	87905	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014 (PAREDES EXTERNAS NOVAS - ENTRADA CAPELA, ENTRADA EMERGÊNCIA, HALL DE ENTRADA, PLATIBANDAS E COLETA LIXO)	m²	879,67	7,35	9,18	8.075,37
5.7.10	87775	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014 (PAREDES EXTERNAS NOVAS - ENTRADA CAPELA, ENTRADA EMERGÊNCIA, HALL DE ENTRADA, PLATIBANDAS E COLETA LIXO)	m²	879,67	48,13	60,16	52.920,94
5.7.11	2001003023	AGESUL	BANCADA DE GRANITO, COM ACABAMENTO RETO SIMPLES, ESPESSURA DE 2,5CM (BALCÃO)	m²	0,8	757,64	947,05	757,64
5.7.12	110351	SBC	BATE MACA EM PVC FLEXIVEL 20CM SOBREPOR (CIRCULAÇÕES)	M	108,25	190,94	238,67	25.836,02
5.8			REVESTIMENTO DE PISOS					227.621,98
5.8.1	COMPOSIÇÃO 54	Próprio	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM, ARGAMASSA PISO SOBRE PISO E REJUNTE EPOXI, APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_06/2014	m²	823,62	162,49	203,11	167.285,45
5.8.2	COMPOSIÇÃO 53	Próprio	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM, ARGAMASSA PISO SOBRE PISO E REJUNTE EPOXI, APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M² E 10 M². AF_06/2014	m²	44,02	169,88	212,35	9.347,64

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
5.8.3	COMPOSIÇÃO 52	Próprio	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM, ARGAMASSA PISO SOBRE PISO E REJUNTE EPOXI, APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M². AF_06/2014	m²	45,23	183,02	228,77	10.347,26
5.8.4	1701000102	AGESUL	CONTRAPISO EM CONCRETO FCK=15MPa, TRACO 1:3,4:3,5 (CIMENTO, AREIA MEDIA E BRITA 1), ESPESSURA DE 5CM (COLETA LIXO, ENTRADA CAPELA E ENTRADA BANHEIRO)	m²	53,19	30,33	37,91	2.016,43
5.8.5	87620	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 2CM. AF_07/2021 (COLETA LIXO, ENTRADA CAPELA E ENTRADA BANHEIRO)	m²	53,19	28,60	35,75	1.901,54
5.8.6	87263	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM, REJUNTE EPOXI, APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_06/2014 (ENTRADA CAPELA E ENTRADA BANHEIRO)	m²	51,72	162,49	203,11	10.504,84
5.8.7	87261	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM, REJUNTE EPOXI, APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M². AF_06/2014 (COLETA LIXO)	m²	1,47	183,02	228,77	336,29
5.8.8	COMPOSIÇÃO 55	Próprio	RODAPÉ CERÂMICO EMBUTIDO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM COM REJUNTE EPOXI	M	578,63	31,20	39,00	22.566,57
5.8.9	98695	SINAPI	SOLEIRA EM MÁRMORE, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020	M	22,17	119,66	149,57	3.315,96
5.9			REVESTIMENTO DE TETO					7.514,88
5.9.1	96109	SINAPI	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS. AF_05/2017_P (ENTRADA CAPELA, ENTRADA EMERGÊNCIA E HALL DE ENTRADA)	m²	148,54	38,58	48,22	7.162,59
5.9.2	96120	SINAPI	ACABAMENTOS PARA FORRO (MOLDURA DE GESSO). AF_05/2017 (ENTRADA CAPELA, ENTRADA EMERGÊNCIA E HALL DE ENTRADA)	M	102,71	2,75	3,43	352,29
5.10			PINTURA					318.167,29
5.10.1	1901003010	AGESUL	PINTURA COM FUNDO PREPARADOR EM PAREDES E TETOS (SUPERFÍCIES VELHAS) EM 1(UMA) DEMAO	m²	3086,75	1,97	2,46	7.593,40
5.10.2	88485	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014 (PAREDES NOVAS)	m²	723,67	2,25	2,81	2.033,51
5.10.3	88484	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014 (ENTRADA CAPELA, ENTRADA EMERGÊNCIA E HALL DE ENTRADA)	m²	148,54	2,59	3,23	479,78
5.10.4	96135	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_05/2017 (PAREDES INTERNAS)	m²	1923,45	25,50	31,87	61.300,35
5.10.5	102494	SINAPI	PINTURA COM TINTA EPÓXI, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO PRIMER EPÓXI. AF_05/2021 (PAREDES INTERNAS)	m²	1923,45	53,05	66,31	127.543,96
5.10.6	88496	SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 (BLOCO 1)	m²	990,19	29,34	36,67	36.310,26
5.10.7	88488	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA EPOXI EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	990,19	15,02	18,77	18.585,86
5.10.8	96135	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS, DUAS DEMÃOS. AF_05/2017	m²	1122,04	25,50	31,87	35.759,41
5.10.9	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 (PAREDES EXTERNAS)	m²	819,2	13,50	16,87	13.819,90
5.10.10	88423	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS, UMA COR. AF_06/2014 (ENTRADA CAPELA, ENTRADA EMERGÊNCIA E HALL DE ENTRADA)	m²	302,84	16,24	20,30	6.147,65
5.10.11	100743	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020_P (TESOURAS, SOLEIRAS, VIGAS, PILARES E TERÇAS)	m²	549,53	8,73	10,91	5.995,37
5.10.12	12777	ORSE	Pintura de Letras - letreiro, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador acrílico, 02 demãos de massa acrílica e 02 demãos de tinta pva latex convencional para exteriores	un	44	13,43	16,78	738,32

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
5.10.13	97064	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME TUBULAR TIPO TORRE (EXCLUSIVE ANDAIME E LIMPEZA). AF_11/2017	M	24	15,99	19,98	479,52
5.10.14	00010527	SINAPI	LOCACAO DE ANDAIME METALICO TUBULAR DE ENCAIXE, TIPO DE TORRE, COM LARGURA DE 1 ATE 1,5 M E ALTURA DE *1,00* M (INCLUSO SAPATAS FIXAS OU RODIZIOS)	MXMES	48	23,00	28,75	1.380,00
5.11			METAIS, LOUÇAS E ACESSÓRIOS					100.157,56
5.11.1	100860	SINAPI	CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO, TIPO DUCHA c/ FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	5	84,91	106,13	530,65
5.11.2	95472	SINAPI	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	10	731,78	914,72	9.147,20
5.11.3	86884	SINAPI	ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2" X 30CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	10	8,28	10,35	103,50
5.11.4	95470	SINAPI	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2016	UN	5	296,41	370,51	1.852,55
5.11.5	100849	SINAPI	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020	UN	15	47,24	59,05	885,75
5.11.6	86943	SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	12	227,59	284,48	3.413,76
5.11.7	89987	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021 (BANHEIRO CONSULTÓRIO, BANHEIROS UNIDADES DE TRATAMENTO E LABORATÓRIOS)	UN	5	61,04	76,30	381,50
5.11.8	89709	SINAPI	RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014 (BANHEIRO QUARTO DOS MÉDICOS)	UN	1	16,93	21,16	21,16
5.11.9	89707	SINAPI	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014 (DEPÓSITO DE FILMES E BANHEIROS ENTRADA)	UN	3	41,16	51,45	154,35
5.11.10	2401002010	AGESUL	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO DE 40CM, DIAMETRO MINIMO DE 3CM (PUXADOR PORTAS)	UN	6	280,36	350,45	2.102,70
5.11.11	100868	SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 (BANHEIROS CONSULTÓRIO, UNIDADES DE TRATAMENTO E SALA EXAME GINECOLÓGICO)	UN	6	347,33	434,16	2.604,96
5.11.12	95544	SINAPI	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020 (BANHEIROS)	UN	15	38,40	48,00	720,00
5.11.13	95547	SINAPI	SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COM RESERVATORIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020 (BANHEIROS E SALA ULTRASSONOGRRAFIA)	UN	12	58,68	73,35	880,20
5.11.14	95545	SINAPI	SABONETEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	5	37,63	47,03	235,15
5.11.15	95542	SINAPI	PORTA TOALHA ROSTO EM METAL CROMADO, TIPO ARGOLA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	12	31,16	38,95	467,40
5.11.16	95543	SINAPI	PORTA TOALHA BANHO EM METAL CROMADO, TIPO BARRA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	5	51,95	64,93	324,65
5.11.17	8365	ORSE	Bancada em aço inox - 304, L=60cm, para cubas simples, concretada, acabamento liso e polido, assentada com argamassa traço T-1(1:3), exclusive cuba, sifão, válvula e torneira (LABORATÓRIOS, SALA EXAME GINECOLÓGICO, SALA DE CONSULTA, SALA DE TRIAGEM, REVELAÇÃO, SALA DE GESSO, AVALIAÇÃO, DEPÓSITO E SALA DE ENDOSCOPIA)	m	36,45	1.163,64	1.454,55	53.018,34
5.11.18	86935	SINAPI	CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL MÉDIA, INCLUSO VÁLVULA TIPO AMERICANA EM METAL CROMADO E SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 (LABORATÓRIOS, SALA EXAME GINECOLÓGICO, SALA DE CONSULTA, SALA DE TRIAGEM, DEPÓSITO DE FILMES, SALA DE GESSO, AVALIAÇÃO, DEPÓSITO E SALA DE ENDOSCOPIA)	UN	12	337,64	422,05	5.064,60

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
5.11.19	190023	SBC	ARMARIO ALUMINIO/ACRILICO SOB BANCADA	m²	32,81	422,29	527,86	17.319,08
5.11.20	86920	SINAPI	TANQUE DE LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 30L OU EQUIVALENTE, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA PLÁSTICA E TORNEIRA DE METAL CROMADO PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 (DEPÓSITO)	UN	1	744,05	930,06	930,06
5.12			INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS					2.222,48
5.12.1	90443	SINAPI	RASGO EM ALVENARIA PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015 (BANHEIRO ENTRADA E BANHEIRO QUARTO DOS MÉDICOS)	M	12,26	9,83	12,28	150,55
5.12.2	90444	SINAPI	RASGO EM CONTRAPISO PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015 (BANHEIRO ENTRADA, DEPÓSITO FILMES E BANHEIRO QUARTO DOS MÉDICOS)	M	6,3	23,80	29,75	187,42
5.12.3	97662	SINAPI	REMOÇÃO DE TUBULAÇÕES (TUBOS E CONEXÕES), DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 (BANHEIRO ENTRADA E BANHEIRO QUARTO DOS MÉDICOS)	M	1,9	0,35	0,43	0,81
5.12.4	89356	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 (BANHEIRO QUARTO DOS MÉDICOS E BANHEIRO ENTRADA)	M	11,26	19,89	24,86	279,92
5.12.5	89711	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014 (BANHEIRO QUARTO DOS MÉDICOS, BANHEIRO ENTRADA E DEPÓSITO DE FILMES)	M	7,3	18,61	23,26	169,79
5.12.6	89724	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	4	10,10	12,62	50,48
5.12.7	89726	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	2	6,53	8,16	16,32
5.12.8	90466	SINAPI	CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	M	12,26	10,39	12,98	159,13
5.12.9	90468	SINAPI	CHUMBAMENTO LINEAR EM CONTRAPISO PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	M	6,3	4,88	6,10	38,43
5.12.10	89578	SINAPI	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_12/2014	M	17,12	54,66	68,32	1.169,63
5.13			SERVIÇOS COMPLEMENTARES					6.245,33
5.13.1	99803	SINAPI	LIMPEZA DE PISO CERÂMICO OU PORCELANATO COM PANO ÚMIDO. AF_04/2019	m²	966,06	1,58	1,97	1.903,13
5.13.2	99806	SINAPI	LIMPEZA DE REVESTIMENTO CERÂMICO EM PAREDE COM PANO ÚMIDO AF_04/2019	m²	695,16	0,65	0,81	563,07
5.13.3	99824	SINAPI	LIMPEZA DE PORTA EM AÇO/ALUMÍNIO. AF_04/2019	m²	27,63	1,92	2,40	66,31
5.13.4	99825	SINAPI	LIMPEZA DE PORTA DE VIDRO COM CAIXILHO EM AÇO/ ALUMÍNIO/ PVC. AF_04/2019	m²	54	2,73	3,41	184,14
5.13.5	99821	SINAPI	LIMPEZA DE JANELA DE VIDRO COM CAIXILHO EM AÇO/ALUMÍNIO/PVC. AF_04/2019	m²	15,44	2,33	2,91	44,93
5.13.6	99818	SINAPI	LIMPEZA DE BACIA SANITÁRIA, BIDÊ OU MICTÓRIO EM LOUÇA, INCLUSIVE METAIS CORRESPONDENTES. AF_04/2019	UN	15	4,25	5,31	79,65
5.13.7	99816	SINAPI	LIMPEZA DE TANQUE OU LAVATÓRIO DE LOUÇA ISOLADO, INCLUSIVE METAIS CORRESPONDENTES. AF_04/2019	UN	13	7,08	8,85	115,05
5.13.8	99819	SINAPI	LIMPEZA DE BANCADA DE PEDRA (MÁRMORE OU GRANITO). AF_04/2019	m²	22,97	12,80	16,00	367,52
5.13.9	0201002158	AGESUL	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	m³	102,51	22,80	28,50	2.921,53

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
6			ÁREA EXTERNA					949.253,06
6.1			DEMOLIÇÕES E RETIRADAS					138.887,43
6.1.1	022194	SBC	RETIRADA GRADES DE FERRO (MURO FRONTAL)	m²	105,53	57,85	72,31	7.630,87
6.1.2	97622	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 (MURO FRONTAL)	m³	21,65	42,37	52,96	1.146,58
6.1.3	022098	SBC	DEMOLICAO PISO CONCRETO ATE 20cm (ENTRADA CENTRAL E ESTACIONAMENTO INTERNO)	m³	185,27	177,13	221,41	41.020,63
6.1.4	022503	SBC	ARRANCAMENTO DE MEIO-FIOS DE CONCRETO (RETOS E CURVOS)	M	419,6	17,45	21,81	9.151,47
6.1.5	98459	SINAPI	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_05/2018	m²	506	126,39	157,98	79.937,88
6.2			INFRAESTRUTURA					18.620,89
6.2.1			CASA GERADOR					4.402,62
6.2.1.1	COMPOSIÇÃO PRÓPRIO O 60		ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 25CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, INTEIRAMENTE ARMADA. AF_05/2020 (L=3,00 M)	M	12	98,84	123,55	1.482,60
6.2.1.2	96527	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017	m³	2,42	96,53	120,66	291,99
6.2.1.3	101616	SINAPI	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	m²	6,8	4,70	5,87	39,91
6.2.1.4	96622	SINAPI	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *5 CM*. AF_08/2017	m³	0,34	128,88	161,10	54,77
6.2.1.5	96536	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	m²	7,56	69,28	86,60	654,69
6.2.1.6	96546	SINAPI	ARMAÇÃO DE VIGA BALDRAME UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	34,94	14,14	17,67	617,38
6.2.1.7	96543	SINAPI	ARMAÇÃO DE VIGA BALDRAME UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	10,28	17,27	21,58	221,84
6.2.1.8	94971	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	m³	0,56	486,76	608,45	340,73
6.2.1.9	103670	SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	m³	0,56	220,05	275,06	154,03
6.2.1.10	98557	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS AF_06/2018	m²	9,45	39,83	49,78	470,42
6.2.1.11	96995	SINAPI	REÁTERRO MANUAL APOIADO COM SOQUETE. AF_10/2017	m³	1,52	39,09	48,86	74,26
6.2.2			GUARITA					8.266,93
6.2.2.1	101176	SINAPI	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 30CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, INTEIRAMENTE ARMADA. AF_05/2020 (L=5,00 M)	M	20	133,73	167,16	3.343,20
6.2.2.2	96527	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017	m³	2,04	96,53	120,66	246,14
6.2.2.3	101616	SINAPI	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	m²	5,6	4,70	5,87	32,87
6.2.2.4	96622	SINAPI	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *5 CM*. AF_08/2017	m³	0,28	128,88	161,10	45,10
6.2.2.5	96536	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	m²	5,4	69,28	86,60	467,64

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
6.2.2.6	96546	SINAPI	ARMAÇÃO DE VIGA BALDRAME UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	27,04	14,14	17,67	477,79
6.2.2.7	96543	SINAPI	ARMAÇÃO DE VIGA BALDRAME UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	10,04	17,27	21,58	216,66
6.2.2.8	94971	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	m³	0,67	486,76	608,45	407,66
6.2.2.9	103670	SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	m³	0,67	220,05	275,06	184,29
6.2.2.10	98557	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS AF_06/2018	m²	7,65	39,83	49,78	380,81
6.2.2.11	96995	SINAPI	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	m³	1,09	39,09	48,86	53,25
6.2.2.12	96523	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017	m³	1,07	73,46	91,82	98,24
6.2.2.13	96619	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_08/2017	m²	1,96	28,35	35,43	69,44
6.2.2.14	96534	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA BLOCO DE COROAMENTO, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	m²	4,8	79,20	99,00	475,20
6.2.2.15	96546	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	49,36	14,14	17,67	872,19
6.2.2.16	96545	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	12,64	15,71	19,63	248,12
6.2.2.17	94971	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	m³	0,72	486,76	608,45	438,08
6.2.2.18	103670	SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	m³	0,72	220,05	275,06	198,04
6.2.2.19	96995	SINAPI	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	m³	0,25	39,09	48,86	12,21
6.2.3			PÓRTICO					5.951,34
6.2.3.1	101176	SINAPI	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 30CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, INTEIRAMENTE ARMADA. AF_05/2020	M	20	133,73	167,16	3.343,20
6.2.3.2	96523	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017	m³	1,49	73,46	91,82	136,81
6.2.3.3	96619	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_08/2017	m²	2,72	28,35	35,43	96,36
6.2.3.4	96534	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA BLOCO DE COROAMENTO, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	m²	4,2	79,20	99,00	415,80
6.2.3.5	96546	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	50,59	14,14	17,67	893,92
6.2.3.6	96545	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	12,64	15,71	19,63	248,12
6.2.3.7	94971	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	m³	0,9	486,76	608,45	547,60
6.2.3.8	103670	SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	m³	0,9	220,05	275,06	247,55
6.2.3.9	96995	SINAPI	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	m³	0,45	39,09	48,86	21,98

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
6.3			SUPERESTRUTURA					80.076,38
6.3.1			CASA GERADOR					3.354,51
6.3.1.1	92269	SINAPI	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM. AF_09/2020	m²	8	229,09	286,36	2.290,88
6.3.1.2	92778	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	29,31	14,13	17,66	517,61
6.3.1.3	92775	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	8,5	17,65	22,06	187,51
6.3.1.4	92718	SINAPI	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES EM EDIFICAÇÃO COM SEÇÃO MÉDIA DE PILARES MENOR OU IGUAL A 0,25 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_12/2015	m³	0,38	754,78	943,47	358,51
6.3.2			GUARITA					8.909,49
6.3.2.1	92269	SINAPI	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM. AF_09/2020	m²	20,22	229,09	286,36	5.790,19
6.3.2.2	92778	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	68,8	14,13	17,66	1.215,00
6.3.2.3	92775	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	24,31	17,65	22,06	536,27
6.3.2.4	92718	SINAPI	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES EM EDIFICAÇÃO COM SEÇÃO MÉDIA DE PILARES MENOR OU IGUAL A 0,25 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_12/2015	m³	1,45	754,78	943,47	1.368,03
6.3.3			PÓRTICO					67.812,38
6.3.3.1	0901000135	AGESUL	FORNECIMENTO, MONTAGEM E INSTALACAO DE ESTRUTURA METALICA, INCLUSIVE PINTURA COM FUNDO ANTICORROSIVO	KG	2849,26	19,04	23,80	67.812,38
6.4			ALVENARIA					14.464,81
6.4.1			CASA GERADOR					4.167,13
6.4.1.1	103330	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 11,5X19X19 CM (ESPESSURA 11,5 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m²	20,44	76,96	96,20	1.966,32
6.4.1.2	93188	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	1,3	81,96	102,45	133,18
6.4.1.3	93187	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA JANELAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	3	102,45	128,06	384,18
6.4.1.4	93197	SINAPI	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA VÃOS DE MAIS DE 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	M	3	97,13	121,41	364,23
6.4.1.5	COMPOSIÇÃO 57	Próprio	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO, AÇO CA-50 Ø=8MM, AÇO CA-60 Ø=5MM	M	12,6	83,76	104,70	1.319,22
6.4.2			GUARITA					10.297,68
6.4.2.1	COMPOSIÇÃO 58	Próprio	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL, DE 19X11,5X19CM (BLOCO DEITADO) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020	m²	47,04	109,16	136,45	6.418,60

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
6.4.2.2	93188	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	1,3	81,96	102,45	133,18
6.4.2.3	93186	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	1,5	88,85	111,06	166,59
6.4.2.4	93196	SINAPI	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA VÃOS DE ATÉ 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	M	1,5	86,22	107,77	161,65
6.4.2.5	COMPOSIÇÃO 61	Próprio	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO, AÇO CA-50 Ø=10MM, AÇO CA-60 Ø=5MM	M	27	101,27	126,58	3.417,66
6.5			ESQUADRIAS					16.381,45
6.5.1			CASA GERADOR					2.844,25
6.5.1.1	91341	SINAPI	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²	1,68	796,94	996,17	1.673,56
6.5.1.2	99862	SINAPI	GRADIL EM ALUMÍNIO FIXADO EM VÃOS DE JANELAS, FORMADO POR TUBOS DE 3/4". AF_04/2019	m²	1,4	668,97	836,21	1.170,69
6.5.2			GUARITA					2.549,52
6.5.2.1	91341	SINAPI	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²	1,68	796,94	996,17	1.673,56
6.5.2.2	94573	SINAPI	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 4 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²	1,2	583,98	729,97	875,96
6.5.3			DEPÓSITO LIXO					10.987,68
6.5.3.1	2001004041	AGESUL	GRADIL EM METALON, H=2,00M, PINTURA EM FUNDO ANTICORROSIVO (2 DEMAOS) E ESMALTE BRILHANTE EM 2 DEMAOS	M	13,2	665,92	832,40	10.987,68
6.6			COBERTURA					22.671,00
6.6.1			CASA GERADOR					5.662,61
6.6.1.1	0901000135	AGESUL	FORNECIMENTO, MONTAGEM E INSTALACAO DE ESTRUTURA METALICA, INCLUSIVE PINTURA COM FUNDO ANTICORROSIVO	KG	129,09	19,04	23,80	3.072,34
6.6.1.2	94213	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	22,09	93,81	117,26	2.590,27
6.6.2			GUARITA					3.119,97
6.6.2.1	0901000135	AGESUL	FORNECIMENTO, MONTAGEM E INSTALACAO DE ESTRUTURA METALICA, INCLUSIVE PINTURA COM FUNDO ANTICORROSIVO	KG	41,68	19,04	23,80	991,98
6.6.2.2	94213	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	3,75	93,81	117,26	439,72
6.6.2.3	101979	SINAPI	CHAPIM (RUFO CAPA) EM AÇO GALVANIZADO, CORTE 33. AF_11/2020 (PLATIBANDA)	M	10	42,69	53,36	533,60
6.6.2.4	100327	SINAPI	RUFO EXTERNO/INTERNO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 26, CORTE DE 50 CM, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M	5,5	58,66	73,32	403,26
6.6.2.5	94228	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	2,5	87,42	109,27	273,17
6.6.2.6	89578	SINAPI	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_12/2014	M	7	54,66	68,32	478,24

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
6.6.3			PÓRTICO					13.888,42
6.6.3.1	94213	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	72	93,81	117,26	8.442,72
6.6.3.2	100327	SINAPI	RUFO EXTERNO/INTERNO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 26, CORTE DE 50 CM, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M	41	58,66	73,32	3.006,12
6.6.3.3	94228	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	19,2	87,42	109,27	2.097,98
6.6.3.4	89578	SINAPI	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_12/2014	M	5	54,66	68,32	341,60
6.7			REVESTIMENTOS DE PAREDES					43.118,29
6.7.1			CASA GERADOR					4.337,62
6.7.1.1	87879	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	m²	35,68	3,73	4,66	166,26
6.7.1.2	87529	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²	35,68	32,04	40,05	1.428,98
6.7.1.3	87905	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	m²	39,55	7,35	9,18	363,06
6.7.1.4	87775	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014	m²	39,55	48,13	60,16	2.379,32
6.7.2			GUARITA					6.335,67
6.7.2.1	87879	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	m²	53,12	3,73	4,66	247,53
6.7.2.2	87529	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²	53,12	32,04	40,05	2.127,45
6.7.2.3	87905	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	m²	57,12	7,35	9,18	524,36
6.7.2.4	87775	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014	m²	57,12	48,13	60,16	3.436,33
6.7.3			PÓRTICO					32.445,00
6.7.3.1	121580	SBC	PAINEL ALUM.COMP.(ACM)E=3MM 2CHPS PINT. NUCLEO POLIETILENO	m²	140	185,40	231,75	32.445,00

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
6.8			REVESTIMENTO DE PISOS					2.207,07
6.8.1			CASA GERADOR					1.093,70
6.8.1.1	1701000102	AGESUL	CONTRAPISO EM CONCRETO FCK=15MPa, TRACO 1:3,4:3,5 (CIMENTO, AREIA MEDIA E BRITA 1), ESPESSURA DE 5CM	m²	28,85	30,33	37,91	1.093,70
6.8.2			GUARITA					1.113,37
6.8.2.1	1701000102	AGESUL	CONTRAPISO EM CONCRETO FCK=15MPa, TRACO 1:3,4:3,5 (CIMENTO, AREIA MEDIA E BRITA 1), ESPESSURA DE 5CM	m²	17,75	30,33	37,91	672,90
6.8.2.2	87620	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 2CM. AF_07/2021	m²	3,75	28,60	35,75	134,06
6.8.2.3	93389	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA PADRÃO POPULAR DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M2. AF_06/2014	m²	3,75	52,18	65,22	244,57
6.8.2.4	96467	SINAPI	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA COMERCIAL DE DIMENSÕES 35X35CM (PADRAO POPULAR). AF_06/2017	M	8	6,19	7,73	61,84
6.9			REVESTIMENTO DE TETO					208,26
6.9.1			GUARITA					208,26
6.9.1.1	96109	SINAPI	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS. AF_05/2017_P	m²	3,75	38,58	48,22	180,82
6.9.1.2	96120	SINAPI	ACABAMENTOS PARA FORRO (MOLDURA DE GESSO). AF_05/2017	M	8	2,75	3,43	27,44
6.10			PINTURA					7.796,60
6.10.1			CASA GERADOR					2.867,66
6.10.1.1	88485	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014 (PAREDES INTERNAS)	m²	35,68	2,25	2,81	100,26
6.10.1.2	88495	SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014 (PAREDES INTERNAS)	m²	35,68	10,52	13,15	469,19
6.10.1.3	88415	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES EXTERNAS. AF_06/2014	m²	39,55	2,57	3,21	126,95
6.10.1.4	96130	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS, UMA DEMÃO. AF_05/2017	m²	39,55	18,25	22,81	902,13
6.10.1.5	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 (PAREDES INTERNAS E EXTERNAS)	m²	75,23	13,50	16,87	1.269,13
6.10.2			GUARITA					4.928,94
6.10.2.1	88485	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014 (PAREDES INTERNAS)	m²	22,96	2,25	2,81	64,51
6.10.2.2	88495	SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014 (PAREDES INTERNAS)	m²	22,96	10,52	13,15	301,92
6.10.2.3	88415	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES EXTERNAS. AF_06/2014	m²	57,12	2,57	3,21	183,35
6.10.2.4	96130	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS, UMA DEMÃO. AF_05/2017	m²	57,12	18,25	22,81	1.302,90
6.10.2.5	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 (PAREDES INTERNAS E EXTERNAS)	m²	80,08	13,50	16,87	1.350,94
6.10.2.6	88484	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	3,75	2,59	3,23	12,11
6.10.2.7	88494	SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA ACRÍLICA EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	3,75	17,81	22,26	83,47

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
6.10.2.8	88488	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA EPOXI EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	3,75	15,02	18,77	70,38
6.10.2.9	97064	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME TUBULAR TIPO TORRE (EXCLUSIVE ANDAIME E LIMPEZA). AF_11/2017	M	32	15,99	19,98	639,36
6.10.2.10	00010527	SINAPI	LOCAÇÃO DE ANDAIME METÁLICO TUBULAR DE ENCAIXE, TIPO DE TORRE, COM LARGURA DE 1 ATE 1,5 M E ALTURA DE *1,00* M (INCLUSO SAPATAS FIXAS OU RODÍZIOS)	MXMES	32	23,00	28,75	920,00
6.11			SERVIÇOS COMPLEMENTARES					11.104,76
6.11.1	99803	SINAPI	LIMPEZA DE PISO CERÂMICO OU PORCELANATO COM PANO ÚMIDO. AF_04/2019	m²	3,75	1,58	1,97	7,38
6.11.2	99811	SINAPI	LIMPEZA DE CONTRAPISO COM VASSOURA A SECO. AF_04/2019	m²	42,85	2,68	3,35	143,54
6.11.3	99824	SINAPI	LIMPEZA DE PORTA EM AÇO/ALUMÍNIO. AF_04/2019	m²	3,36	1,92	2,40	8,06
6.11.4	99821	SINAPI	LIMPEZA DE JANELA DE VIDRO COM CAIXILHO EM AÇO/ALUMÍNIO/PVC. AF_04/2019	m²	1,2	2,33	2,91	3,49
6.11.5	0201002158	AGESUL	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3	m³	383,94	22,80	28,50	10.942,29
6.12			OUTROS					13.305,00
6.12.1	90443	SINAPI	RASGO EM ALVENARIA PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015 (DRENOS AR CONDICIONADO)	M	138,6	9,83	12,28	1.702,00
6.12.2	89865	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 (DRENOS AR CONDICIONADO)	M	138,6	12,99	16,23	2.249,47
6.12.3	90466	SINAPI	CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015 (DRENOS AR CONDICIONADO)	M	138,6	10,39	12,98	1.799,02
6.12.4	059025	SBC	ELETRODUTOS TELEFONE-ABERTURA/FECHAMENTO RASGOS EM ALVENARIAS (LÓGICA)	M	124,2	11,51	14,38	1.785,99
6.12.5	91852	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	121,5	8,81	11,01	1.337,71
6.12.6	061304	SBC	ELETRODUTO FLEXÍVEL KANALEX 3" (RACK)	M	2,7	45,12	56,40	152,28
6.12.7	98307	SINAPI	TOMADA DE REDE RJ45 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019 (LÓGICA E TELEFONE)	UN	73	46,89	58,61	4.278,53
6.13			ESTACIONAMENTOS, ENTRADA E SAÍDA					580.411,12
6.13.1	020042	SBC	LIMPEZA E REGULARIZAÇÃO TERRENO C/REMOÇÃO RESÍDUOS(0.15m3/m2) (ESTACIONAMENTOS, ENTRADA E SAÍDA)	m²	1515,52	12,45	15,56	23.581,49
6.13.2	0401001126	AGESUL	ATERRO MANUAL EM CAMADAS DE 20 CM, UMÍDECIDAS E FORTEMENTE APOIADAS, COM AQUISIÇÃO DE TERRA (ESTACIONAMENTOS, ENTRADA E SAÍDA)	m³	536,38	85,38	106,72	57.242,47
6.13.3	97914	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	2681,9	2,78	3,47	9.306,19
6.13.4	0401001117	AGESUL	ESPALHAMENTO DE TERRA	m³	536,38	16,30	20,37	10.926,06
6.13.5	96622	SINAPI	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *5 CM*. AF_08/2017 (ESTACIONAMENTOS, ENTRADA E SAÍDA)	m³	137,53	128,88	161,10	22.156,08
6.13.6	94996	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 10 CM, ARMADO, INCLUSO LONA PLÁSTICA. AF_07/2016 (ESTACIONAMENTOS, ENTRADA E SAÍDA)	m²	2750,71	121,46	151,82	417.612,79
6.13.7	171130	SBC	MEIO-FIO CONCRETO MOLDADO NO LOCAL (ESTACIONAMENTOS)	M	591,9	45,41	56,76	33.596,24
6.13.8	171210	SBC	MEIO FIO CONCRETO REBAIXADO MOLDADO NO LOCAL (GUIA PASSEIO PÚBLICO PARA ESTACIONAMENTO)	M	88	37,66	47,07	4.142,16

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
6.13.9	102500	SINAPI	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE VAGA COM TINTA ACRÍLICA, E = 10 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	M	192	3,45	4,31	827,52
6.13.10	2401002060	AGESUL	PINTURA E DEMARCAÇÃO NO PISO PARA SINALIZAR VAGA DE ESTACIONAMENTO, USO INTERNO OU EXTERNO, COM O SIMBOLO "CADEIRANTE", NA MEDIDA DE (1,20 X 1,20)M	UN	4	58,37	72,96	291,84
6.13.11	2401002063	AGESUL	PINTURA E DEMARCAÇÃO NO PISO PARA COMPLEMENTAR A VAGA DE ESTACIONAMENTO ACESSÍVEL, NA MEDIDA DE (6,00 X 1,50)M	UN	4	111,84	139,80	559,20
6.13.12	2401002061	AGESUL	PINTURA E DEMARCAÇÃO NO PISO PARA SINALIZAR VAGA DE ESTACIONAMENTO, USO INTERNO OU EXTERNO, COM O SIMBOLO "IDOSO", NA MEDIDA DE (1,50 X 0,40)M	UN	4	33,82	42,27	169,08
7			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					597.920,59
7.1			AR CONDICIONADOS, CHUVEIROS E JARDIM					538.889,46
7.1.1	91939	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" ALTA (2,00 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	65	25,91	32,38	2.104,70
7.1.2	91992	SINAPI	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	65	37,47	46,83	3.043,95
7.1.3	91939	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" ALTA (2,00 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 (ESPELHOS)	UN	30	25,91	32,38	971,40
7.1.4	91992	SINAPI	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 (ESPELHOS)	UN	30	37,47	46,83	1.404,90
7.1.5	101902	SINAPI	CONTATOR TRIPOLAR I NOMINAL 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	2	171,77	214,71	429,42
7.1.6	101632	SINAPI	RELÉ FOTOELÉTRICO PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 1000 W, INCLUSO BASE COM SUPORTE METÁLICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UN	2	44,98	56,22	112,44
7.1.7	90456	SINAPI	QUEBRA EM ALVENARIA PARA INSTALAÇÃO DE CAIXA DE TOMADA (4X4 OU 4X2). AF_05/2015	UN	95	3,16	3,95	375,25
7.1.8	90457	SINAPI	QUEBRA EM ALVENARIA PARA INSTALAÇÃO DE QUADRO DISTRIBUIÇÃO PEQUENO. AF_05/2015	UN	1	7,20	9,00	9,00
7.1.9	90458	SINAPI	QUEBRA EM ALVENARIA PARA INSTALAÇÃO DE QUADRO DISTRIBUIÇÃO GRANDE. AF_05/2015	UN	4	20,44	25,55	102,20
7.1.10	101876	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM PVC, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO, PARA 6 DISJUNTORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1	76,49	95,61	95,61
7.1.11	101875	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 12 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	4	401,52	501,90	2.007,60
7.1.12	101875	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 14 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	3	401,52	501,90	1.505,70
7.1.13	101875	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 16 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1	401,52	501,90	501,90
7.1.14	101883	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 18 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	2	554,70	693,37	1.386,74
7.1.15	93653	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	2	12,21	15,26	30,52
7.1.16	93660	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	63	60,45	75,56	4.760,28

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
7.1.17	93660	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 13A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	2	60,45	75,56	151,12
7.1.18	93661	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1	61,54	76,92	76,92
7.1.19	93664	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 30A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	33	66,49	83,11	2.742,63
7.1.20	93670	SINAPI	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	2	80,47	100,58	201,16
7.1.21	93671	SINAPI	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 35A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	6	84,53	105,66	633,96
7.1.22	93672	SINAPI	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	4	90,68	113,35	453,40
7.1.23	93672	SINAPI	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 45A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	2	90,68	113,35	226,70
7.1.24	93673	SINAPI	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	2	98,69	123,36	246,72
7.1.25	COMPOSIÇÃO Próprio O 19		DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 63A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	2	111,86	139,82	279,64
7.1.26	101898	SINAPI	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TRIPOLAR , CORRENTE NOMINAL DE 350A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1	1.448,03	1.810,03	1.810,03
7.1.27	91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 (VERMELHO)	M	2131	6,09	7,61	16.216,91
7.1.28	91930	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 (VERMELHO)	M	871	8,33	10,41	9.067,11
7.1.29	91932	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 (VERMELHO)	M	571	13,74	17,17	9.804,07
7.1.30	92984	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 25 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021 (VERMELHO)	M	110	25,21	31,51	3.466,10
7.1.31	91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 (VERDE)	M	1066	6,09	7,61	8.112,26
7.1.32	91930	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 (VERDE)	M	468	8,33	10,41	4.871,88
7.1.33	91932	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 (VERDE)	M	396	13,74	17,17	6.799,32
7.1.34	91934	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 (VERDE)	M	174	21,01	26,26	4.569,24
7.1.35	92984	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 25 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021 (VERDE)	M	283	25,21	31,51	8.917,33
7.1.36	92986	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 35 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021 (VERDE)	M	118	34,13	42,66	5.033,88
7.1.37	92988	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 50 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021 (VERDE)	M	20	47,92	59,90	1.198,00

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
7.1.38	92990	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 70 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021 (VERDE)	M	35	65,76	82,20	2.877,00
7.1.39	91932	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 (PRETO)	M	19	13,74	17,17	326,23
7.1.40	92984	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 25 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021 (PRETO)	M	239	25,21	31,51	7.530,89
7.1.41	92986	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 35 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021 (PRETO)	M	426	34,13	42,66	18.173,16
7.1.42	92988	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 50 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021 (PRETO)	M	700	47,92	59,90	41.930,00
7.1.43	92990	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 70 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021 (PRETO)	M	443	65,76	82,20	36.414,60
7.1.44	93000	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 240 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021 (PRETO)	M	283	223,19	278,98	78.951,34
7.1.45	91930	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 (AZUL)	M	245	8,33	10,41	2.550,45
7.1.46	91932	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 (AZUL)	M	298	13,74	17,17	5.116,66
7.1.47	92984	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 25 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021 (AZUL)	M	80	25,21	31,51	2.520,80
7.1.48	92986	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 35 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021 (AZUL)	M	142	34,13	42,66	6.057,72
7.1.49	92988	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 50 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021 (AZUL)	M	233	47,92	59,90	13.956,70
7.1.50	92990	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 70 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021 (AZUL)	M	148	65,76	82,20	12.165,60
7.1.51	93000	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 240 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021 (AZUL)	M	94	223,19	278,98	26.224,12
7.1.52	72935	SINAPI	ELETRODUTO DE PVC FLEXIVEL CORRUGADO DN 25MM (1") FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	1607	9,94	12,42	19.958,94
7.1.53	72936	SINAPI	ELETRODUTO DE PVC FLEXIVEL CORRUGADO DN32 MM (1 1/4") FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	55	14,54	18,17	999,35
7.1.54	91850	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	136	11,02	13,77	1.872,72

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
7.1.55	97667	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 50 (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	165	8,97	11,21	1.849,65
7.1.56	97668	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 63 (2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	103	12,79	15,98	1.645,94
7.1.57	1201004000	AGESUL	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DN 25MM (3/4"), INCL CONEXOES, FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	407	20,51	25,63	10.431,41
7.1.58	1201004003	AGESUL	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DN 40MM (1 1/4"), INCL CONEXOES, FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	20	35,12	43,90	878,00
7.1.59	1201004004	AGESUL	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DN 50MM (1 1/2"), INCL CONEXOES, FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	19	36,66	45,82	870,58
7.1.60	1201004006	AGESUL	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DN 60MM (2"), INCL CONEXOES, FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	19	47,51	59,38	1.128,22
7.1.61	1201004008	AGESUL	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DN 75MM (2 1/2"), INCL CONEXOES, FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	26	66,85	83,56	2.172,56
7.1.62	1201004010	AGESUL	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DN 85MM (3"), INCL CONEXOES, FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	26	77,20	96,50	2.509,00
7.1.63	1201004012	AGESUL	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DN 110MM (4"), INCL CONEXOES, FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	92	106,63	133,28	12.261,76
7.1.64	91908	SINAPI	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	1	18,80	23,50	23,50
7.1.65	93018	SINAPI	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 50 MM (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	UN	1	21,25	26,56	26,56
7.1.66	93022	SINAPI	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 75 MM (2 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	UN	1	47,51	59,38	59,38
7.1.67	93024	SINAPI	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 85 MM (3"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	UN	3	49,73	62,16	186,48
7.1.68	97888	SINAPI	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,6 M. AF_12/2020	UN	6	450,87	563,58	3.381,48
7.1.69	97887	SINAPI	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,4X0,4X0,4 M. AF_12/2020	UN	5	230,70	288,37	1.441,85
7.1.70	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	2,47	64,48	80,60	199,08
7.1.71	96995	SINAPI	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	m³	0,86	39,09	48,86	42,01
7.1.72	065006	SBC	GRUPO GERADOR DIESEL 100KVA COM QTA MODELO R2S-W100	UN	1	94.748,59	118.435,73	118.435,73
7.2			ATERRAMENTO					10.786,12
7.2.1	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	0,45	64,48	80,60	36,27
7.2.2	98111	SINAPI	CAIXA DE INSPEÇÃO PARA ATERRAMENTO, CIRCULAR, EM PVC, DIÂMETRO INTERNO = 0,3 M, ALTURA = 0,6 M. AF_12/2020	UN	6	56,68	70,85	425,10
7.2.3	96995	SINAPI	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	m³	0,2	39,09	48,86	9,77
7.2.4	100324	SINAPI	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.1 E PEDRA BRITADA N.2), ESPESSURA DE *30 CM*. AF_07/2019 (CAIXAS DE ATERRAMENTO)	m³	0,12	124,05	155,06	18,60
7.2.5	059304	SBC	CAIXA DE EQUALIZACAO COM BARRAMENTO TERMOTECNICA TEL-900 PARA 8 TERMINAIS	UN	1	538,56	673,20	673,20

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
7.2.6	1201007111	AGESUL	TERMINAL OU CONECTOR DE PRESSAO - PARA CABO 10MM2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1	14,41	18,01	18,01
7.2.7	061533	SBC	TERMINAL COMPRESSAO 16MM2 1FURO/ BURNDY	UN	2	3,29	4,11	8,22
7.2.8	1201007112	AGESUL	TERMINAL OU CONECTOR DE PRESSAO - PARA CABO 50MM2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1	27,33	34,16	34,16
7.2.9	1201007113	AGESUL	TERMINAL OU CONECTOR DE PRESSAO - PARA CABO 70MM2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	3	27,64	34,55	103,65
7.2.10	1201007115	AGESUL	TERMINAL OU CONECTOR DE PRESSAO - PARA CABO 240MM2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1	61,11	76,38	76,38
7.2.11	96978	SINAPI	CORDALHA DE COBRE NU 70 MM², ENTERRADA, SEM ISOLADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	M	22	92,38	115,47	2.540,34
7.2.12	96985	SINAPI	HASTE DE ATERRAMENTO 5/8 PARA SPDA, INCLUSO GRAMPO METÁLICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	UN	6	83,30	104,12	624,72
7.2.13	COMPOSIÇÃO O 59	Próprio	DISPOSITIVO DPS CLASSE II, CORRENTE MAXIMA DE *90* KA	UN	3	203,92	254,90	764,70
7.2.14	1201005132	AGESUL	DISPOSITIVO DPS CLASSE II, 1 POLO, TENSAO MAXIMA DE 175 V, CORRENTE MAXIMA DE *45* KA (TIPO AC)	UN	38	114,80	143,50	5.453,00
7.3			ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA					28.041,83
7.3.1	90456	SINAPI	QUEBRA EM ALVENARIA PARA INSTALAÇÃO DE CAIXA DE TOMADA (4X4 OU 4X2). AF_05/2015	UN	139	3,16	3,95	549,05
7.3.2	91939	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" ALTA (2,00 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	139	25,91	32,38	4.500,82
7.3.3	91992	SINAPI	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	139	37,47	46,83	6.509,37
7.3.4	91855	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	687	11,55	14,43	9.913,41
7.3.5	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 (FASE - VERMELHO)	M	687	3,74	4,67	3.208,29
7.3.6	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 (NEUTRO - AZUL)	M	687	3,74	4,67	3.208,29
7.3.7	93653	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	10	12,21	15,26	152,60
7.4			PÓRTICO E GUARITA					3.620,45
7.4.1			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					3.620,45
7.4.1.1	90456	SINAPI	QUEBRA EM ALVENARIA PARA INSTALAÇÃO DE CAIXA DE TOMADA (4X4 OU 4X2). AF_05/2015	UN	2	3,16	3,95	7,90
7.4.1.2	91940	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	2	14,07	17,58	35,16
7.4.1.3	91996	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	1	29,28	36,60	36,60
7.4.1.4	91959	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	1	39,13	48,91	48,91
7.4.1.5	COMPOSIÇÃO O 30	Próprio	LUMINARIA LED, LUZ BRANCA, 30 W	UN	1	62,12	77,65	77,65
7.4.1.6	COMPOSIÇÃO O 31	Próprio	LUMINÁRIA DE LED, DE 45 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UN	4	265,51	331,88	1.327,52
7.4.1.7	060126	SBC	PLAFON LED SOBREPOR BRANCO NEUTRO	UN	5	84,32	105,40	527,00

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
7.4.1.8	13160	ORSE	Refletor Slim LED 40W de potência, branco Frio, 6500k, Autovolt	un	1	92,84	116,05	116,05
7.4.1.9	101632	SINAPI	RELÉ FOTOELÉTRICO PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 1000 W, INCLUSO BASE COM SUPORTE METÁLICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UN	1	44,98	56,22	56,22
7.4.1.10	90457	SINAPI	QUEBRA EM ALVENARIA PARA INSTALAÇÃO DE QUADRO DISTRIBUIÇÃO PEQUENO. AF_05/2015	UN	1	7,20	9,00	9,00
7.4.1.11	101876	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM PVC, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO, PARA 6 DISJUNTORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1	76,49	95,61	95,61
7.4.1.12	93653	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	3	12,21	15,26	45,78
7.4.1.13	93661	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1	61,54	76,92	76,92
7.4.1.14	91855	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	44	11,55	14,43	634,92
7.4.1.15	91924	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 (FASE - VERMELHO)	M	12	2,58	3,22	38,64
7.4.1.16	91924	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 (NEUTRO - AZUL)	M	23	2,58	3,22	74,06
7.4.1.17	91924	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 (RETORNO - BRANCO)	M	21	2,58	3,22	67,62
7.4.1.18	91924	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 (ATERRAMENTO - VERDE)	M	5	2,58	3,22	16,10
7.4.1.19	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 (FASE - VERMELHO)	M	5	3,74	4,67	23,35
7.4.1.20	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 (NEUTRO - AZUL)	M	5	3,74	4,67	23,35
7.4.1.21	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 (ATERRAMENTO - VERDE)	M	5	3,74	4,67	23,35
7.4.1.22	91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 (FASE - PRETO)	M	23	6,09	7,61	175,03
7.4.1.23	91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 (NEUTRO - AZUL)	M	11	6,09	7,61	83,71
7.5			COMANDOS ELÉTRICOS					16.582,73
7.5.1	1401000108	AGESUL	ESCAVAÇÃO (MANUAL) DE VALAS, PARA ASSENTAMENTO DE TUBOS, COM DIAMETROS ATÉ 4"	M	165	4,44	5,55	915,75
7.5.2	1401000109	AGESUL	REATERRO (MANUAL) DE VALAS	M	165	4,35	5,43	895,95
7.5.3	1201007121	AGESUL	QUADRO DE COMANDO (EXCLUSIVE BOMBA) PARA BOMBA DE RECALQUE COM MOTOR	UN	1	1.248,55	1.560,68	1.560,68
7.5.4	1201003021	AGESUL	CABO DE COBRE FLEX. ISOLADO, 10,0 MM2, ANTICHAMA 450/750 V, ISOLACAO EM DUPLA CAMADA DE COMPOSTO TERMOPLASTICO LIVRE DE HALOGENIO, BAIXA EMISSAO DE FUMACA AFUMEX GREEN DA PRYSMIAN OU SIMILAR CONF. NBR 5410/13570, P/ CIRCUITOS TERMINAIS-FORN. INST.	M	90	15,85	19,81	1.782,90
7.5.5	91924	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	900	2,58	3,22	2.898,00

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
7.5.6	1201003032	AGESUL	FIO/CORDAO EM COBRE ISOLADO PARALELO OU TORCIDO 2 X 1,5 MM2, TIPO PLASTIFLEX, PIRELLI OU SIMILAR	M	300	7,04	8,80	2.640,00
7.5.7	97667	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 50 (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	30	8,97	11,21	336,30
7.5.8	1201004000	AGESUL	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCAVEL DN 25MM (3/4"), INCL CONEXOES, FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	135	20,51	25,63	3.460,05
7.5.9	95750	SINAPI	ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO, CLASSE LEVE, DN 25 MM (1"), APARENTE, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016_P	M	30	28,28	35,35	1.060,50
7.5.10	1201002083	AGESUL	ACIONADOR MANUAL (QUEBRA-VIDRO) LIGA-DESLIGA PARA ACIONAMENTO DE BOMBA DE INCENDIO	UN	10	82,61	103,26	1.032,60
8			INSTALAÇÕES CONTRA INCÊNDIO E PÂNICO					196.019,08
8.1	96765	SINAPI	ABRIGO PARA HIDRANTE, 90X60X17CM, COM REGISTRO GLOBO ANGULAR 45 GRAUS 2 1/2", ADAPTADOR STORZ 2 1/2", MANGUEIRA DE INCÊNDIO 30M, REDUÇÃO 2 1/2" X 1 1/2" E ESGUICHO EM LATÃO 1 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	10	2.204,97	2.756,21	27.562,10
8.2	90446	SINAPI	RASGO EM CONTRAPISO PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MAIORES QUE 75 MM. AF_05/2015	M	343,93	27,59	34,48	11.858,70
8.3	90470	SINAPI	CHUMBAMENTO LINEAR EM CONTRAPISO PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MAIORES QUE 75 MM. AF_05/2015	M	343,93	11,03	13,78	4.739,35
8.4	92367	SINAPI	TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MÉDIA, DN 65 (2 1/2"), CONEXÃO ROSQUEADA, INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	M	343,93	136,57	170,71	58.712,29
8.5	101905	SINAPI	EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE ÁGUA PRESSURIZADA DE 10 L, CLASSE A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020_P	UN	23	245,49	306,86	7.057,78
8.6	101910	SINAPI	EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE PQS DE 8 KG, CLASSE BC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020_P	UN	23	327,98	409,97	9.429,31
8.7	1201002080	AGESUL	SIRENE BITONAL AUDIOVISUAL 24VOLTS, 120DB PARA ALARME DE INCENDIO	UN	10	122,61	153,26	1.532,60
8.8	058610	SBC	ACIONADOR MANUAL ENDERECAVEL AME 520 INTELBRAS OU SIMILAR	UN	23	221,35	276,68	6.363,64
8.9	058110	SBC	CENTRAL DE ALARME DE INCENDIO INTELBRAS CIE 1125 ENDERECAVEL	UN	1	1.708,32	2.135,40	2.135,40
8.10	1401000170	AGESUL	PLACA DE SINALIZACAO DE ORIENTACAO E SALVAMENTO, SIMBOLO RETANGULAR, FUNDO VERDE, PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE, EM PVC, 2MM ANTI-CHAMAS, NAS DIMENSOES (12X40)CM	UN	10	34,63	43,28	432,80
8.11	1401000164	AGESUL	PLACA DE SINALIZACAO EM CHAPA DE ACO NUM 16 COM PINTURA REFLETIVA	M2	3,4	1.030,81	1.288,51	4.380,93
8.12	00000020	Próprio	PLACA DE SINALIZAÇÃO DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO, FOTOLUMINESCENTE, QUADRADA, 20X20 CM, EM PVC 2 MM ANTICHAMAS	UN	3	25,91	32,38	97,14
8.13	00000009	Próprio	BOMBA DE INCÊNDIO THEBE THSI-18(R) 10 CV 179MM TRIFÁSICA 220V/380V/440V	UN	1	6.815,92	8.519,90	8.519,90
8.14	00000010	Próprio	BOMBA JOCKEY PARA HIDRANTES, POTÊNCIA MÍNIMA 5 CV, ROTOR 161 MM, VAZÃO 20,7 M3/H, PRESSÃO 40 MCA	UN	1	4.143,59	5.179,48	5.179,48
8.15	00000011	Próprio	RESERVATÓRIO DE 12 M3 PARA RESERVA TÉCNICA DE INCÊNDIO	UN	1	27.396,64	34.245,80	34.245,80
8.16	97599	SINAPI	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	139	30,57	38,21	5.311,19
8.17	180787	SBC	PINTURA ESMALTE BRILHANTE TUBULACAO (2"" a 2.1/2"")	M	343,93	19,68	24,60	8.460,67

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
9			REDE DE DISTRIBUIÇÃO - GLP					93.745,83
9.1	00000012	Próprio	EXECUÇÃO DE TODA REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE GLP INCLUSO MATERIAIS, MÃO DE OBRA E INSTALAÇÃO	SER	1	74.996,67	93.745,83	93.745,83
10			GASES MEDICINAIS					246.081,48
10.1	00000019	Próprio	EXECUÇÃO DE TODA A REDE DE DISTRIBUIÇÃO DOS GASES MEDICINAIS INCLUINDO MATERIAIS, MÃO DE OBRA E INSTALAÇÃO	SER	1	196.865,19	246.081,48	246.081,48

VALOR TOTAL DA OBRA

R\$6.330.118,64

GOLAM PEREYRA
Engenheiro Civil
CREA/MS 18718

EDSON STEFANO TAKAZONO
Prefeito Municipal
Município de Anaurilândia/MS